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KIRISH. 
 

O’zbekiston o’z axolisini oziq-ovqat maxsuloti bilan to’liq ta’minlash uchun 

o’simlikshunoslik tarmog’ini rivojlanishini jadallashtirmog’i lozim. Respublikamiz 

Prezidentining “Sug’oriladigan yerlarda boshoqli don  yetishtirishni yanada 

ko’paytirish chora tadbirlari to’g’risida”gi farmoni g’allachilikni yanada 

rivojlanishiga sabab bo’ldi. Qishloq xo’jalik ekinlaridan yuqori xosil yetishtirish 

uchun bir qator mo’xim tashkiliy iqtisodiy chora tadbirlarni amalga oshirish, ishlab 

chiqarishning moddiy texnika bazasini ancha mustaxkamlash, o’g’itlardan keng 

foydalanish, tuproqning unumdorligini, meliorativ va ekologik xolatlarini 

yaxshilash, yangi intensiv navlarni yaratish kabi ishlarni amalga oshirish lozim.(2.) 

Dala o’simliklarini ekib mo’l va sifatli xosil yetishtirishda ilg’or 

texnologiyalar ishlab chiqilmoqda va joriy etilmoqda. Ekiladigan o’simliklarning 

tur va nav xili ko’paytirilmoqda, xar yili yangi-yangi navlar tumanlashtirilmoqda, 

urig’shunoslik va urig’chilik ishlari tashkil etilmoqda. O’simlikning o’sishi va 

rivojlanishiga ta’sir qiladigan ayrim omillar yog’ingarchilik, xarorat tizimini 

boshqarish mumkin emas. Ammo meteo ma’lumotlarni taxlil qilib, shu sharoitga 

moslashgan navlar, turlarni topib ularga mos yetishtirish texnologiyasini yaratish 

lozim. Hosilga ta’sir qiladigan omillarni boshqarish mumkin: tuproq unumdorligi, 

ma’dan oziqlantirish, begona o’tlar, kasallik va zararkunandalar bilan kurashish. 

Hosil shakllanish jarayonida muntazam ravishda o’simlikni o’sishi, rivojlanishi 

nazorat qilinadi va fotosintetik jarayonni talab qilinadigan yo’nalishda o’tishini 

ta’minlash mumkin. O’simlikni o’sishi, rivojlanishi va hosilning sifati xamda 

miqdoriga tashqi muhit omillari birgalikda ta’sir qiladi, ammo biri birining o’rnini 

bosa olmaydi. Masalan, suv ko’p bo’lgani bilan yorug’lik yetishmasa, o’simlikda 

generativ organlar shakllanmaydi yoki azot miqdori yetarli bo’lgani bilan fosfor 

yetarli bo’lmasa, o’simlik yaxshi rivojlanmaydi. (1,2.) 

Xar bir sharoitda hosilning shakllanishi, uning miqdori, sifati, 

yetishmaydigan omilga bog’lanib qoladi. Ma’lum bir sharoitda tashqi omil 

ko’rsatkichlari muqobil darajada bo’lganida o’simlik yaxshi o’sib rivojlanadi va 

yuqori hosil shakllanadi. Tashqi omillarning bir qismini inson boshqara olmaydi, 



bir qismini qisman boshqaradi va ayrimlarini boshqara oladi.O’simlikning 

rivojlanishi uchun yog’ingarchilik miqdori taqsimlanishi, foydali harorat 

yig’indisi, quyosh radiatsiyasi hosilga ta’sir qiladi, boshqarish imkoniyati yo’q, bu 

geografik mintaqalarga bog’liq. Mo’l va sifatli xosil yetishtirish juda ko’p 

omillarga, jumladan  ekilayotgan navning genetik xususiyatlariga, tuproq iqlim 

sharoitiga, oziqlantirish va sug’orish tartiblariga ko’proq bog’liq.(2.) 

Muаmmоning o’rganilganlik darajasi: O’simliklarning individual 

rivojlanish qonunlarini o’rganishda I.V.Michurin, A.N.Beketov, K.A.Timiryazov, 

N.I.Vavilov, A.N.Beketov kabi olimlarning xizmatlari kattadir. 

D.N.Pryanishnikovning ma’lumotlariga ko’ra javdarning ildizi ma’danli o’gitlarni 

tez o’zlashtiradi.Ayniqsa qiyin o’zlashtiriladigan fosforni yaxshi o’zlashtiradi. 

N.I.Vavilovning aytishicha madaniy javdar begona o’simligidan kelib chiqqan. Bu 

o’simlik bug’doy va arpa ekinlari bilan shimoliyrok va tog’’li xududlarga begona 

o’t sifatida ko’chib, sovuqqa chidamliroq bo’lganligi tufayli asta sekin bug’doy va 

arpani siqib chiqarib, asosiy ekin bo’lib qolgan. Ekma javdarning keng tarqalishi, 

seleksiya ishlarini rivojlanishi natijasida bu ekinning turli ekologik mintaqalarda 

aniq ekologik - jug’rofiy guruhlarini shakllanishga olib keladi. V.F. Andropova bu 

xil guruhlarini biologik,morfologik, xo’jalik belgi va xususiyatlari hamda navlari 

kelib chiqishiga qarab guruhlarga ajratadgan. (3.) 

Mavzuning maqsadi. Javdar navlarining hosildorligiga biometrik 

ko’rsatkichlarining ta’sirini o’rganish. Javdarning Xorazm viloyati tuproq-iqlim 

sharoitida yetishtiriladigan navlarini bio-ekologik xususiyatlarini, ekish uslubini, 

hosildorligini, javdar navlarining kuzda va bahorda ekishning hosildorlikga     

ta’sirini o’rganishdan iborat. 

 Tadqiqotning vazifasi: Javdar navlarining biologiyasi va hosildorligini 

oshirishning usullarini o’rganish. 

Tatqiqotning ob’ekti: Viloyat boshoqli ekinlar urig’chiligi bo’limida javdar 

navlarining biologiyasi va hosildorligini oshirishning usullarini o’rganish. 

Tatqiqot predmeti: Javdar navlarining biologiyasi va hosildorligini oshirishning 

usullarini o’rganish. 



Tadqiqotning ilmiy, nazariy  ahamiyati. Ekilayotgan  javdar navlarining 

agrotexnologiyasini o’rganib, ishlab chiqish, intensiv texnologik ya’ni kam xarajat 

qilib, yuqori sifatli don xosili olish usullarini ishlab chiqish, xamda javdar navlarini 

kuzda va baxorda ekishning hosildorlikga ta’sirini o’rganish, umuman donli 

ekinlardan javdar  biologiyasini o’rganish. Xorazm viloyatida eng ko’p iste’mol 

qilinidigan non maxsulotlaridan ko’ra nonning tarkibiy qismlaridan biri bo’lmish 

javdarning biologik axamiyati kattadir. 

Tadqiqоtning amaliy ahamiyati. Tadqiqоtlar jarayonida qo’lga kiritilgan ilmiy-

uslubiy ma’lumоtlar ya’ni javdar navlarining biologiyasi va hosildorligini 

oshirishning usullarini o’rganish, javdar navlarining agrotexnologiyasini ishlab 

chiqish, intensiv texnologik ya’ni kam xarajat qilib, yuqori sifatli hosil olish 

usullaridan ishlab chiqishga ta’aluqli  vazifalarni  yechishda qo’llash mumkin.  

Tadqiqоt ishining mеtоdlari: Adabiyotlarni tahlil qilish, kuzatish,  analiz va 

sintеz, dalа tаjribа mеtodlаridan foydalаnildi.  

Ishning sinоvdan o`tishi: «Biologiya» kafеdrasi 2016 yil (27.05 № 9 sonli) 

yig’ilishida muhоkama qilinib, himоyaga tavsiya qilindi. 

Tadqiqotning farazi: Javdar nаvlаrining hоsildorligiga biоmetrik 

ko’rsatkichlarining tа’sirini o’rganish.  

 Bitiruv malakaviy ishning tuzilishi va хajmi: Ish kirish, uchta bоb, хulоsa,  20    

 nоmdagi fоydalanilgan adabiyotlardan ibоrat.   

 

 

 

 

 

 

 

 



I.BOB. ADABIYOTLAR SHARHI 

1.1.Хоrazm viloyatida ekilayotgan donli ekinlarning tаsnifi. 

Don ekinlari inson uchun asosiy oziq-ovqat maxsulotlari-don va yorma 

beradi. Don ekinlarining unidan yopiladigan non va non maxsulotlari - bu asosiy 

oziq - ovqat maxsulotidir. Don - bu yuqori kaloriyali ozuqa va yengil sanoat xom 

ashyodir. Donni qayta ishlab moy, kraxmal, spirt ishlab chiqariladi. Don ekinlarini 

yem-xashak bilan ta’minlashda xam muxim o’rinni egallaydi. Don va uni qayta 

ishlashdan olinadigan maxsulotlar oziq - ovqat, yem-xashak, qog’oz sanoatlari va 

sanoatning boshqa tarmoqlari uchun xom ashyo bo’lib xizmat qiladi. Donchilik - 

qishloq xo’jaligi ishlab chiqarishning asosini tashkil etadi.Ekin maydoni jixatidan 

xam don ekinlari yer yuzida boshqa qishloq xo’jalik ekinlari orasida birinchi 

o’rinni egallaydi, qishloq xo’jaligi ekinlari ekiladigan butun dunyodagi umumiy 

maydon bir milliard gektar bo’lib, shundan 70% dan yuqori maydonga don ekiladi. 

O’zbekistonda don baxorikor va sug’oriladigan yerlarga ekiladi. 1998 yili 

mamlakatimizda donli ekinlar suvli yerlarda 1 mln.gektarni, lalmi yerlarda 300 

ming gektarga ekilgan. O’zbekistonning sug’oriladigan yerlarida boshoqli don 

ekinlari ekiladigan maydon 1991 yilda 221 ming ga bo’lib, uning hosildorligi 22,2 

ts/ga. ni, 2003 yil esa 1092,5 ming ga yerga bug’doy ekilib, uning hosildorligi 43,9 

ts/ga. ni, yalpi don yetishtirish 4,6 mln t. ni tashkil etgan, ya’ni 1992 yilga nisbatan 

4 barobar ko’p yalpi don hosili yetishtirildi. SHuningdek, Respublika ehtiyojlari 

uchun 1990 yil chetdan 3500 t don sotib olingan bo’lsa, 2003 yilga kelib 

yetishtirilgan donning bir qismi eksport qilingan. (3,4.) 

Xozirgi vaqtda yer yuzida juda ko’p o’simliklar ekilmoqda. Madaniy 

o’simliklarning soni 1500 taga yetdi, ammo eng kerakli xo’jalik axamiyatiga ega 

bo’lgan turlarning soni 250 ta. Ishlab chiqarishda ekilayotgan o’simliklarning turi 

xar doim ortib boradi, yovvoyi turlari madaniylashtiriladi. 

Jaxon bo’yicha ekiladigan ekinlarning asosoiy qismini (70%)-don ekinlari 

tashkil qiladi (bug’doy, sholi, makkajo’xori, arpa, suli, javdar). Texnik ekinlaridan 

g’o’za, soya, kartoshka ko’p ekiladi. Er yuzida ekin maydonlar quyidagicha 



taqsimlangan: Osiyoda-37%, Ovropada-26%, Amerikada-26%. O’simlik turi va 

uning navi (nav sifati) ma’lum bir tashqi muxit sharoitida shakllanadi xamda shu 

sharoitda biologik xususiyati vujudga keladi. Demak, o’simlikning tashqi muxitga 

bo’lgan talabini aniqlash uchun qaysi sharoitda shakllanganini bilish zarur. 

Tropik va subtropik mintaqada o’sgan o’simlik turlari shu mintaqa 

sharoitiga talabchan bo’ladi. Bu mintaqada foydali xarorat yig’indisi yuqori 

bo’ladi, kun va kecha deyarli bir xil bo’lganligi uchun o’simliklar qisqa kunli 

bo’ladi. Qisqa kun o’simliklar sovuqqa chidamsiz, suvsizlikka chidamli, nordon 

tuproqlarga chidamsiz, chunki bu mintaqaning tuprog’i neytral yoki ishqoriy 

bo’ladi. O’suv davrining boshlanishida sekin o’sadi, ildizi esa avj oladi, shimoliy 

tumanlarda ekilsa o’suv davri uzayadi (3,5, www.pedagog.uz). 

SHimoliy mintaqalarda uzun kunli turlar shakllangan.  Talab qilinadigan 

foydali xarorat yig’indisi kamroq, sovuqqa chidamli, suvsizlikka chidamsiz. O’suv 

davrining boshlanishida tez o’sadi, shimoliy mintaqada o’suv davri qisqaradi. 

Qisqa kun o’simliklar shimoliy mintaqaga ko’chirilsa o’suv davri uzayadi, chunki 

ontog’enez davrida xar bir davrini o’tishiga ma’lum foydali xarorat yig’indisi talab 

qilinadi. Xar bir ekin turiga va naviga faqat o’zining genotipiga mos foydali 

xarorat yig’indisi talab qilinadi. Foydali yoki faol xarorat 10° dan boshlab 

xisoblanadi, chunki bu xaroratda fiziologik jarayon o’simlikda normal 

o’tadi.Ekinlarga talab qilinadigan foydali xarorat aniqlansa, rivojlanish  davrlarini 

boshlanishini aniq belgilab borish mumkin. Misol uchun, soya o’simligi 

maysalanish davridan shonalash davrigacha 1500° faol xarorat talab qiladi. SHu 

xaroratga ega bo’lmaguncha o’simlik rivojlanmaydi, faqat o’sadit va vegetativ 

massa ko’payadi. SHonalash davridan dukkak shakllanishgacha 400° foydali 

xarorat talab  qilinadi. Ontog’enez davrini o’tishi uchun soyaga 3500° talab 

qilinadi. Don ekinlari ikkita biologik guruhga bo’linadi. (4,6,8.) 

Kuzgi va baxorgi guruhlarga. O’zbekiston sharoitida bulardan tashqari, ikki 

xil - xam kuzgi, xam baxorgi ekiladigan shakllari bor, bularga yarim kuzgi navlar 

deyiladi. Kuzgi don ekinlari (kuzgi bug’doy, kuzgi arpa, kuzgi javdar) kuzda 

ekiladi va keyin yilning yozida xosil yetiladi. Baxorgi don ekinlari (bug’doy, arpa, 
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suli, javdar, makkajo’xori, jo’xori, sholi, tariq) baxorda ekiladi va shu yilning 

yozida, kuzida xosil yetiladi. Bu guruh biologik xususiyati bo’yicha farq qiladi. 

Kuzgi don ekinlari yarovizatsiya davrini 1-10° da 20-50 kun mobaynida o’tkazadi. 

Bu ekinlar baxorda ekilsa, xosil bermaydi. Baxorgi don ekinlari yarovizatsiya 

davrini 5-20°-7-20 kunda o’tkazadi, shuning uchun bu o’simliklar baxorda ekiladi. 

Ikki xil xam kuzda, xam baxorda ekiladigan duvarak o’simliklar 

yarovizatsiya davrini 3-15° da o’tkazadi, bu o’simliklar baxorda va kuzda 

ekiladi.Ishlab chiqarishda don ekinlarining bu biologik guruhlaridan foydalanish 

ancha afzal. Kuzgi don ekinlari kuzgi va erta baxorgi yog’ingarchilik suvlaridan va 

tuproqning unumdorligidan to’la foydalanadi, xosil ancha yuqori bo’ladi (10-15 

%). Kuzgi don ekinlarining xosili baxorgiga nisbatan oldin yetiladi (7-15 kun) va 

xosil yig’ish ishlarini tashkil qilishga ancha qulaylik yaratadi. (5,9,10.) 

Don ekinlari morfologik, biologik belgilariga qarab uch guruhga bo’linadi: 

1.Birinchi gurux- bu xaqiqiy don ekinlari. Bu guruh Poaceae oilasiga 

mansub tipik kuzgi (bug’doy, arpa, javdar, tritekale) va baxorgi (bug’doy, arpa, 

javdar, suli) ekinlari kiradi. Bu ekinlarning asosiy belgilari: donida uzunasiga 

ketgan egatchasi bo’ladi, bir nechta boshlang’ich ildiz rivojlanadi, tupguli boshoq 

yoki ro’vak bo’ladi. Bu ekinlar uzun kun o’simligi, issiqlikka talabchan emas, 

namsevar bo’ladi. 

2.Ikkinchi gurux- tariqsimon ekinlar. Bu guruhda Poaceae oilasiga mansub 

ekinlar: makkajo’xori, jo’xori (oqjo’xori), sholi, tariq va Polygonaceae oilasiga 

mansub marjumak ekini kiradi. Bu ekinlarning belgilari: donida uzunasiga ketgan 

egatchasi bo’lmaydi, bittadan boshlang’ich ildiz rivojlanadi. Tupguli ro’vak yoki 

so’ta. Ekiladigan navlari baxorgi, issiqsevar, qisqa kun o’simligi va 

qurg’oqchilikka chidamli(sholidan boshqasi) bo’ladi. 

3. Uchinchi gurux- dukkakli - don ekinlar. Bu guruh vakillari Fabaceae 

oilasiga mansub: no’xat, ko’k no’xat, loviya, yasmiq, burchoq, mosh, soya kabi 

ekinlardir. Bu ekinlarning xammasi o’q ildizli, barglari murakkab, mevasi dukkak 

bo’ladi, urug’ida oqsil modda ko’p bo’ladi. Biologik jixatdan dukkakli ekinlar 

xilma-xil bo’ladi. (8,11,14, www.pedagog.uz). 
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Donli o’simliklar guruhlari qo’ng’irboshlilar oilasiga mansub donli ekinlar 

morfologik belgilari va biologik xususiyatlari va xo’jalik belgilari bo’yicha ikki 

guruhga bo’linadi. 

1. Xaqiqiy yoki shimoliy donli o’simliklar.Bu guruhga bug’doy, arpa, 

javdar va suli o’simliklar kiradi. Bu o’simliklar quyidagi xususiyatlar bilan farq 

qiladi. Bu o’simliklar kuzgi va baxorgi shakllarga ega. Bularning asosiy belgilari 

donida uzunasiga ketgan egatchasi bo’ladi. Maysa xosil bo’lishda bir necha 

boshlang’ich yoki murtak ildizchalarga ega bo’ladi. To’pguli boshoq yoki ruvak 

bo’ladi. Bular uzun kunli o’simlik bo’lib sovuqqa chidamli ya’ni xaroratga kam 

talabchan, lekin tuproq namiga talabchan xisoblanadi. 

2. Tariqsimon yoki  janubiy donli o’simliklar.Bu guruhga makkajo’xori, 

jo’xori, sholi va tariq kiradi. Bulardan tashqari boshqa  oilaga (Polygonaceae) 

mansub bo’lsa xam ishlatilishi bo’yicha marjumak o’simligi xam kiradi. Bularning 

asosiy belgilari quyidagilar. Donida uzunasiga ketgan egatchasi bo’lmaydi. Unib 

chiqish davrida faqat bitta boshlang’ich murtak ildizchasi paydo bo’ladi. Gul 

to’plami ruvak yoki so’ta bo’ladi. Bularning xammasi baxorgi ekin bo’lib, 

xaroratga talabchan, sovuqqa chidamsiz, qurg’oqchilikka (sholidan tashqari) 

chidamli, qisqa kunli o’simlik xisoblanadi. (5,7,9,12.) 

Kuzgi don ekinlarining rivojlanishi ikki davrga bo’linadi, kuzgi davrda bu 

o’simliklarda barg yuzasi va ildizi yaxshi rivojlanadi. Kuzda maysalanish davrini 

o’tab, tuplanish davriga kiradi, biroq bu davrga to’la o’tmaydi. Bahorda tuplanish 

davom etib, o’simlikni rivojlanishi tezlashadi. 

Kuzgi navlar qishga chidamli bo’ladi. Kuzgi ekinlarni qishga va sovuqqa 

chidamliligini oshirishda agrotexnika tadbirlarining ahamiyati katta. Ekish 

muddatini to’g’ri aniqlash, ekish me’yori va chu-qurligi sharoitga, tuproq turiga 

mos bo’lishi kerak, ozuqa elementlari to’g’ri tanlangan bo’lishi lozim. (5,6.) 

Kuzgi donli ekinlarni sovuqqa va qish sharoitiga chidamliligi har xil. Kuzgi 

yorug’lik yetarli bo’lib, xarorat 8-10 atrofida bo’lsa, donli ekinlarda sovuqqa 

chiniqish xususiyati vujudga keladi. Tuplanish bo’g’imida plastik moddalar 

to’planadi, bulariing orasida eng muhimi -qand. Sovuq tushish oldidan tuplanish 



bo’g’imida 20-25% qand to’planadi- Bu kuzgi ekinlarning yaxshi qishlab 

chiqishiga yordam beradi. Kuzda kuzgi ekinlar yaxshi chiniqmagan bo’lsa, qishda 

nobud bo’lishi mumkin. Kuzgi don ekinlarini nobud bulish sabablari bir  nechta. 

(6,9. www.pedagog.uz) 

Sovuq.urishi. O’zbekiston sharoitida sug’oriladigan yerlardagi kuzgi don: 

ekinlari yaxshi rivojlanadi. SHuning uchun xam yaxshi qishlab chiqadi. Lalmikor 

yerlarning tog’ oldi va tog’li zonalarida xamda pastlik zonalarga o’tadigan 

tumanlarda kuzgi ekinlar sovuq urishi ta’sirida nobud bo’ladi. 

Sovuq urib ketishining sababi shundaki, past harorat ta’sirida o’simlikning 

xujayra va xujayra oraliqlarida muz hosil bo’ladi. Natijada, protoplazmadagi  suv 

ko’tarilib chiqadi, protoplazmada esa xujayra shirasining kontsentratsiyasi oshib 

ketadi va suvsizlanish xodisasi yuz beradi. SHu tufayli bargning xujayra va 

to’qimalari nobud bo’ladi. 

Sovuq urib ketishining oldini olish uchun sovuqqa chidamli navlarni ekish, 

tuproqni sifatli qilib ishlash, yerga kaliyli, fosforli o’g’itlarni colish, urugni eng 

qulay muddatlarda ekish, ixota daraxtzorlarni barpo etish, qorni to’sish kabi 

tadbirlar katta axamiyatga ega. 

      Urug’larning mog’orlab qolishi. Lalmikor yerlarda yog’ingarchilik kam 

bo’lgan yillari urug’lar mog’orlab qolishi mumknn. Mog’or zamburug’lari tuproq 

havosinnng nisbiy namligi yuqori bo’lgan sharoitda, urug’lar uchun namlik yetarli 

darajada bo’lmaganda urug’ murtagining tanasida rivojlanadi, namlikning 

yetishmasligi tufayli urug’larning to’la va ko’karib chiqishiga to’sqinlik qiladi. 

Zamburug’ tanasining murtak tanasiga kirib olishi: donlar yanchilganda, urug’lik 

don tozalanganda ularning zararlanishiga sabab bo’ladi. Kuzda harorat yuqopi 

bo’lsa mog’or bilan zararlanishga sharoit qulay bo’ladi. Mog’op zamburug’lari 

ko’pincha Ximoya tuqimalari bo’lmagan ildizchalarni zararlaydi. Urug’ juda 

chuqurga ekilganda (10 sm) maysalar juda ko’p nobud bo’ladi. (9,15,16.) 

Kuzgi ekinlar tuproqning xaydalma qatlamida nam doim 7,5-8% miqdorda 

saqlanib turganda maysalar paydo bo’lguncha siyraklanish xollari juda kam buladi. 
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Uruglar mog’orlab qolishining oldini olish uchun agrotexnik tadbirlarini to’g’ri 

o’tkazish lozim. 

O’simliklarning dimiqib qolishi. Bu hodisa notekis yerlarda suv tuplanib 

qoladigan, yer osti suvlari yaqin joylashgan yerlarda ekinlar dimiqib qoladi, chunki 

Xavo yetishmaydi, anaerob sharoit vujudga keladi, o’simlik 8-10 kunda sarg’ayadi 

va 12-15 kundan keyin nobud bo’ladi. 

Ekinlarni dimiqib qolishiga qarshi choralar: suvni oqizib yubo-rish 

choralarini ko’rish, quduqlar qazish, egatlar va zovur tarmoq-lari qazish kabilardir. 

Ekishdan oldin yerni tekislash choralari aniqlanadi va mumkin qadar bajariladi. 

O’simliklarning ko’tarilib qolishi  tuplanish bo’g’imi yer ustiga chiqariladi, 

ildizi uziladi, o’simlik nobud bo’ladi. Bu xodisa g’ovak tuproqlarda ro’y beradi, 

chunki qishda tuproqdagi suv muzga aylana-di, bu o’z navbatida ildizning 

ueilishiga olib keladi. (6,16.) 

O’simlikning ko’tarilib qolishiga qarshi choralar: g’ovak tuproqqlarda 

zkishdan oldin mola bosish, chuqurroq ekish lozim. Umuman agrotexnika 

tadbirlari to’g’ri o’tkazilsa, kuzgi don ekinlari qishda kam nobud bo’ladi. 

 

1.1.1-jadval. 

Birinchi va ikkinchi gurux donli o’simliklarning morfologik 

va biologik xususiyatlari. 

1-guruh o’simliklar 2-guruh o’simliklar. 
1.Donning qorin tomonida uzunasiga ketgan 

ariqchalari bor. 

 

2.Maysa xosil bo’lish davrida birinchi murtak 

ildizchalar paydo bo’ladi 

 

3.Boshoqlarda pastki gullari yaxshi 

rivojlangan bo’ladi. 

4.Poyasi bo’sh g’ovak bo’ladi. 

 

1.Donning qorin tomonida uzunasiga 

ketgan ariqchasi yo’q 

2. Maysa xosil bo’lish davrida bitta murtak 

ildizcha paydo bo’ladi 

 

3.Boshoqchada yuqoridagi gullar yaxshi 

rivojlangan bo’ladi. 

4.Poyasi pukak bilan to’lgan bo’ladi. 

5.Faqat baxorgi shakllarga ega. 

6.Qisqa kunli o’simliklar. 



5.Kuzgi va baxorgi shakllarga ega. 

6.Uzun kunli o’simliklar. 

7.Xaroratga kam talabchan o’simliklar 

8.Tuproq namiga talabchan. 

9.Boshlang’ich rivojlanish davrida 

(maysalanish tuplanish) tez o’sadi. 

7.Xaroratga talabchan o’simliklar. 

 

8.Tuproq namiga (sholidan tashqari) kamroq 

talabchan. 

9.Boshlang’ich rivojlanish davrida sekin 

o’sadi. 

. 

 

1.2.Xorazm viloyatining geografik joylashishi. 

 Xorazm viloyati O’zbekistonnning shimoliy-g’arbida, Amudaryoning quyi 

qismi, 600-610 sharqiy, 400-410 shimoliy kenglikda joylashgan. Xorazm viloyati 

hududi Turon pasttekisligining shimoliy qismida bo’lib, qadimgi Amudaryo 

yoyilma-deltasi chap qirg’og’ini bir qismi va o’ng kirg’og’ida Qizilqumning bir oz 

qismini egallagan. G’arb, janubi-g’arb va janubdan ko’proq Turkmanistonnning 

Ung’iz orti Qoraqum qumliklari, Tashauz viloyati, shimoliy-g’arb va shimoliy-

sharqdan Qoraqolpog’iston respublikasi va Bo’xoro viloyati bilan chegaralanadi. 

           Xorazm viloyati umumiy yer maydoni 605,2ming gektar, shundan 206 ming 

gektari sug’oriladigan yer maydonlari hisoblanadi. 

 Xorazm viloyati hududining ko’proq qismi Amudaryoning qadimgi 

allyuvial yotqiziqlarida, qisman hozirgi zamon yotqiziqlarida va Ungiz orti 

Qoraqum, Qizilqum va Toshsaqa platasining o’lchamchi davr yemirilgan jinslarda 

joylashgan. Amudaryoning qadimgi yoyilma-del’ta qismi eski daryolar Daryolik 

va Daudan yotqiziqlarida tashkil topgan. (5,8,14.) 

 Xorazm viloyati litologiya va geomorfologiyasini hisobga olgan holda 

mualliflar, I.N.Felitsiant, L.Tursunov, tomonidan quyidagi geomorfologik 

rayonlarga bo’lingan: 

1. Ellyuvial va eol yotqiziqlaridan tashkil topgan Toshsaqa platosi va 

platosimon Qizilqum va Unguz orti Qoraqum tekisliklari rayoni; 

2. Amudaryo va Daudan daryolarini o’zanlararo ko’l yotqiziqlari rayoni; 

3. Daudanning o’zan bo’yi yotqiziqlari rayoni; 

4. Daudanning o’zan yotqiziqlari rayoni; 



5. Daryolikning ko’l va o’zan bo’yi yotqiziqlari rayoni; 

6. Daryolikning o’zan yotqiziqlari rayoni; 

7. Amudaryoning o’zan yotqiziqlari rayoni. 

Xorazm viloyati litologiyasi 4 ta davr yotqiziqlariga bo’linadi; eski krisstal 

jinslar; bo’r yotqiziqlari; uchlamchi va to’rtlamchi davr yotqiziqlari  Eski krisstal 

jinslar, asosan Jumurtov, Taxiatash, Kubettog Mang’it shahri yaqinida, 

Sultanuiztog atroflarida, bo’r yotqiziqlari Amudaryoning o’ng qirg’oqlarida 

tarqalgan. O’lchamchi davr yotqiziqlari paleogen va neogen davr yotqiziqlariga 

bo’linadi, paleogen davr yotqiziqlari Amudaryoning chap qirg’og’i Tuyamo’yin 

bo’yi atroflarida, neogen davr yotqiziqlari Qoraqum bo’yi atroflarida tarqalgan.  

SHuni ta’kidlash kerakki hozirgi davrda o’lchamchi davr yotqiziqlarining 

asosiy qismini to’rtlamchi davr yotqiziqlari qoplab turadi. Ular genetik jihatidan 

ajralib turadigan ellyuvial,  delyuvial, prolyuvial, eol va allyuvial yotqiziqli 

qatlamlarga bo’linadi. Elyuvial, delyuvial va prolyuvial yotqiziqlar keng 

tarqalmagan. Eol yotqiziqlar  Qoraqumda ko’proq tarqalgan. Eng ko’p tarqalgan 

allyuvial yotqiziqlardir. Allyuvial yotqiziqlar Amudaryo irmog’ining Sariqamish 

qismi, eski Daryalik va Daudanning o’zan, o’zan bo’yi va o’zanlararo terrasalarini 

qamrab olgan. (12,13, http://go.mail.ru). 

Xorazm vohasi hududi, relьef xarakteri va tuproq genezisiga ko’ra ikkita 

asosiy qismga bo’linadi: unchalik farqlanmaydigan eski Amudaryo yoyilmasi 

janubiy tekisligi va janubiy-g’arbiy Qoraqum past tekisligiga. Tekislikning 

umumiy qiyaligi uncha katta bo’lmagan 0,00015-0,00025mm-1 g’arb, shimoliy-

g’arb  va janubiy-g’arb Amudaryodan Qoraqumga tomon oqqan. SHu yo’nalish 

bo’yicha vohaning asosiy sug’orish tarmoqlari tarqalgan. Mikro va mezo relьef 

taxminan 0,005mm-1ga farqlanadi. Tekislikning eng yuqori nuqtasi dengiz satxidan 

113-138 metr bo’lgan Amudaryoning qair tekisliklari, Xazorasp tumani va Mang’it 

shahri atroflari hisoblanadi. Vohaning eng past joyi dengiz sathidan 112 metr 

bo’lgan Xiva tumanidagi Korp ko’li. 

Xorazm viloyati O’zbekiston Respublikasining shimoliy - g’arbiy qismida, 

Amudaryoning quyi oqimida joylashgan bo’lib, 80% ortiq xududi chap sohilida, 
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qolgan qismi o’ng sohilida. Qora va Qizilqum  cho’llari oralig’iga joylashgan  

bo’lib, umumiy yer maydoni 6,3 ming kv.km. ni, qolgani o’ng soxilidagi yerlar 

hisoblanadi. G’arb, janubiy- g’arb va janubdan viloyat ko’proq Turkmanistonning 

Ungguz orti Qoraqum qumliklari, shimoliy g’arb va shimoliy sharqdan 

Qoraqalpog’iston vohalari  va Bo’xoro viloyati qumliklari bilan chegaralanadi. 

Chegaralarning katta qismi shimoliy sharqdan Qoraqalpog’iston bilan, janubiy 

g’arbdan esa qisman Turkmaniston respublikasi  va Amudaryo ustidan o’tadi.  

 Viloyatning yer maydoni asosan tekislikdan iborat bo’lib, janubiy sharqdan 

shimolga tomon qiyalashib boradi, Dengiz sathidan 95-105 m balandlikda 

joylashgan. Insonning uzoq yillar  mehnat faoliyati tabiy yer yuzasini o’zgartirib 

yuborgan. (8,11.) 

 Gidrogeologiyasi, gidrologiyasi. Xorazm vohasi gidrogeologik sharoiti - 

tuproq hosil bo’lish jarayonidagi tabiiy omillaridan biri hisoblanib, tuproq qoplami 

evolyutsiyasi, sho’rlanish jarayonining  shiddatliyligi bilan uzviy  bog’liqdir. 

Xorazm vohasi gidrogeologik sharoitini sistematik ravishda o’rganish 1924-1925 

yillarda Toshsaqa magistral sug’orish kanalining qurilishi bilan boshlangan. Yer 

osti suvlar sharoiti, tartiboti, mineralizatsiyasi va oqimini B.M.Georgievskiy, 

M.M.Krilov vа boshqаlаr chuqur o’rgаngаnlаr.  

I.N.Felitsiаnt izohigа ko’ra chuqur tektonik erozion cho’kmada joylаshgаn 

yoki kirib borgаn to’rtlаmchi dаvr аllyuviаl yotqiziqlаridа joylаshgаn еr osti 

suvlаrining judа oz chegаrаlаngаn oqimi Sаriqаmish vа Orol dengizi tomongа 

hаrаkаtlаnishi bungа аsosiy sаbаbdir. To’rtlаmchi dаvr аllyuviаl yotqiziqlаri 

mаydа donаdor jinslаrdаn tuzilgаn bo’lib, judа oz yoki pаst suv o’tkаzuvchаnlikgа 

egа. Orol vа Sаriqаmish tomongа tаbiiy holdа judа oz miqdordа еr osti suvi 

oqimini yurishi, suv o’tkаzuvchi sun’iy zаhkаshlаrning qoniqаrsizligidаn yuqori 

tomongа suv аlmаshish jаrаyonini keltirib chiqаrishi sаbаbli, еr osti suvlаri vа 

tuproq grunt qаtlаmlаrini sho’rlаnishigа olib kelаdi. SHuning uchun еrlаrdаn 

qishloq xo’jаligidа foydаlаnish doimiy meliorаtiv tаdbirlаr tizimini ishlаb chiqish, 

аvvаlo zаhkаshlаr vа tuproqlаrni sho’r yuvish usullаrini qo’llаshni tаqozo etаdi. 



Hozirgi zаmon еr osti suvi sаthi viloyatning turli qismlаridа hаr xil 

chuqurlikdа bo’lib, u joyning o’zlаshtirilgаnligi, suv bilаn tа’minlаngаnligi, suv 

o’tkаzuvchаnligi vа hududning geomorfologik shаroiti bilаn bog’lik. Dаudаn vа 

Dаryoliqning o’zаn vа o’zаnbo’yi yotqiziqlаridа еr osti suvi sаthi 1,0-2,5m, 

o’zаnlаrаro ko’l yotqiziqlаridа 1,0-2,0 metr, berch cho’kmаlаrdа esа 0,5-1,0 m. 

gаchа ko’tаrilаdi. Ungiz orti Qorаqum vа Qizilqum hududlаrining pаst - bаlаnd 

qumliklаridа еr osti suvi 5m dаn chuqurroqdа yotаdi. Sug’orilаdigаn еrlаrdа еr osti 

suvining minerаlizаtsiya dаrаjаsi 0,5-0,9 dаn 15-17 g/l аtrofidа, qo’riq tаshlаndiq 

mаydonlаrdа bu ko’rsаtkich 20 g/l vа undаn hаm ortiq. (5,7, http://go.mail.ru). 

Er osti suvlаrining аsosiy mаnbаi еr usti sug’orish tаrmoqlаri vа 

sug’orilаdigаn dаlаlаrdаgi singdirilgаn suvlаr hisoblаnаdi. Ulаrning eng yuqorigi 

ko’tаrilishi vegetаtsiya dаvrigа to’g’ri kelib, uning sаthi 0,5-0,7m. еr osti 

suvlаrining sаthi yuqori to’rgandа, ya’ni suv bug’lаnishi hаmdа o’simlik 

tomonidаn bug’lаnish birmunchа ko’p bo’lgаndа gidromorf nаmgаrchilik tuproq 

pаydo bo’lishi  vа sho’rhoklаnish shаroiti vujudgа kelаdi. 

Xorаzm viloyati аsosiy sug’orish tаrmog’i Аmudаryo hisoblаnib, 5tа yirik 

sug’orish tizimi аsosidа yotаdi. Bu tizimlаr ichidа Toshsаqа mаgistrаli eng yirik 

hisoblаnib uzunligi 34 km, keyin Polvon vа SHovot, shuningdek, Qilichniyozboy, 

G’аzovot vа boshqа kichik kаnаllаrgа bo’linib ketаdi. Bu yirik mаgistrаl kаnаllаr 

vohа еrlаrini qаlin qoplаb olgаn mаydа kаnаllаr vа sug’orish аriqlаrini suv bilаn 

tа’minlаydi.  

Mixаylov P.P. mа’lumotlаrigа qаrаgаndа Аmudаryoni Tuyamo’yin suv 

ombori orqаli boshqаrilgungа qаdаr, hаr bir gektаr sug’orilаdigаn yеrlаrgа 63 

tonnа keltirilmаlаr yotqizilgаn.  

Sektimenko B.E., IsmаnovА.J., mа’lumotlаridа viloyat bo’yichа fаqаt 

sug’orish dаvridаgi solishtirmа suv sаrfi o’rtаchа 21000m3 gа еtаdi, hozirgi dаvrdа 

Xorаzmning sug’orish tizimlаrigа 4 mlrd. m3 dаn ortiq suv berilаdi. (14,15.) 

YUqoridаgi mа’lumotlаr аsosidа tuproq hosil bo’lishidа gidrogeologik 

xususiyatlаrning roli judа kаttа. Ya’ni sug’orish suvlаri orqаli yangi 
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keltirilmаlаrning olib kelinishi bu o’z o’rnidа yangi tuproq hosil bo’lish jаrаyoni 

vujudgа kelishidаn dаlolаt berаdi.     

 

1.3. Tuproq vа iqlim shаroitlаri. 

Xorаzm viloyati tuproq qoplаmini o’rgаnishning qisqаchа tаrixi. 

Аmudаryo quyi qismini tekshirish ishlаri podsho Pyotr I tomonidаn 

yuborilgаn А.Bekovich-CHerkаsskiy Xivаgа Ustyurt orqаli borishidа 

boshlаngаndir. Podsho  Petr I Аmudаryoning Uzboy bo’yichа ketgаn eski o’zаnini, 

ya’ni kemа yo’lini tiklаsh mumkin, аgаrdа Xivа xonining Аmudаryo suvini Orol 

dengizigа quyish uchun qurilgаn to’sinlаrni buzib tаshlаnsа, degаn iborаlаri 

аsosidа bu ilmiy guruhni tаshkil qilgаn.  

Bu o’lkа to’g’risidа аyrim mа’lumotlаrni I.N.Murаvьev o’zining 

Krаsnovodsk bo’g’ozidаn Kаspiy dengizi orqаli Xivаgа borib-qаytish sаyohаti 

hisobotidа yozib qoldirgаn. U Uzboyning qurib qolgаn o’zаnini ko’rishgа 

muyassаr bo’lgаn. (13,17.) 

Аmudаryo quyi qismining tuproqlаri, tuproq qoplаmini o’rgаnishni 

birinchilаrdаn bo’lib, G.N.Dаnilevskiy vа YA.V.Xаnnikov boshlаb berdi. Lekin 

ulаrning keltirgаn mа’lumotlаridа tuproq hаqidа kаm so’z yuritilib, аsosаn bosib 

o’tilgаn yo’nаlishlаr vа tuproqning rаngi, mexаnikаviy tаrkibi hаmdа аyrim tаshqi 

ko’rinishlаri ifodаlаngаn edi. 

Аmudаryo hаvzаsining quyi oqimidа ilmiy-tаdqiqot ishlаrini olib borgаn 

ekspeditsiyaning mа’lumotlаri аsosidа N.А.Dimo tuproq rаyonlаrining sug’orish 

uchun qulаyligigа bаho berib, mаzkur еrlаrning sxemаli xаritаsini tuzdi. 

Quyi Аmudаryoning tuproq qoplаmini o’rgаnish V.V.Nikitin  sug’orish 

nаtijаsidа еr yuzаsining chuqurroq qismlаridа pаstliklаridа tuzlаr yig’ilib, 

sho’rxoklаr pаydo bo’lishi to’g’risidа xulosа qildi. (5,11,18.) 

Sug’orish ishlаrini o’tkаzish imkoniyatlаrini аniqlаsh mаqsаdidа 

V.V.TSinzerling Аmudаryo hаvzаsi tuprog’ini o’rgаnish bo’yichа 1913-1917 

yillаrdа o’tkаzilgаn tаdqiqot ishlаri nаtijаlаrini umumlаshtirib, mаzkur tuproqlаrni 

shаmol tа’siri ostidа vа аllyuviаl hodisаlаr nаtijаsidа vujudgа kelgаn hаmdа 



oziqlаnishning minerаl mаnbаlаrgа boy vа bu jihаtdаn qishloq xo’jаligi mаqsаdlаri 

uchun mа’qulligini tа’kidlаb o’tgаn. 

Qаyd etilgаn muаlliflаrning ishlаridа tuproq hosil bo’lgаndа tаbiiy geogrаfik 

shаroitlаrning roli аniqlаngаn, geogrаfik holаtni doimiy to’g’ri аks ettirilgаn 

tаsvirli xаritаlаri tuzilgаn, tuproqlаrning fizik-kimyoviy xususiyatlаri yoritilgаn, bu 

аgronomik jihаtdаn qimmаtli ishlаr ekаnligi to’g’risidа tаsаvvur hosil qilаdi.  

Аmudаryo etаklаri tuproqlаrini tаdqiq qilishni 1944 yildаn boshlаb 

O’zbekiston Fаnlаr Аkаdemiyasi tuproqshunoslik instituti ishlаb chiqqаn yagonа 

uslub bo’yichа Аmudаryo delьtаsidа tuproq qoplаmi o’rgаnildi vа nаtijаdа 

1:25000 mаsshtаbli xаritа tuzildi. Nаtijаdа tuproq morfologiyasi, genezisi, 

evolyutsiyasi to’g’risidа boy mаteriаl to’plаndi vа 16 ming km.kv.mаydon uchun 

1:100000 vа 1:500000 mаsshtаbdа tuproq xаritаlаri tuzildi.Tuproqning fizikаviy, 

kimyoviy vа аgrokimyoviy xossаlаrigа oid boy mаteriаllаr tаqdim etdilаr. 

Tuproqning genezisi, sho’rlik dаrаjаsi, mexаnik tаrkibi vа ishlov holаti bo’yichа 

mа’lumotlаr berildi, meliorаtiv, fizik vа boshqа xususiyatlаri u yoki bu dаrаjаdа 

аks ettirildi. 

I.N.Felitsiаntning fikrichа ushbu hududning tuproq qoplаmi gidromorf 

bosqichni boshidаn kechirgаn. Dаryo etаklаrining qurigаni, sizot suvlаrining 

chuqurlаshuvi borgаn sаri gidromorf tuproqlаr o’tloqi-аllyuviаl tuproqgа аylаngаn. 

Ushbu tuproqlаrdаn keyinchаlik sho’r аvtomorf tuproqlаr rivojlаngаn.Uning 

fikrichа tuproqlаr o’z tаrаqqiyotidа sho’rlаnish vа sho’rxok bosqichini chetlаb 

o’tishi mumkin. (13,15, www.pedagog.uz). 

Keyinroq sizot suvlаri bilаn moddаlаr oqib kelishi to’xtаydi. Umum hudud 

biokimyoviy omillаr tа’siri kuchаya borаdi. Tuproqlаr аvtomorf dаrаjаgа o’tаdi. 

Xorаzm vohаsi tuproqlаrini o’rgаnish sohаsidа ilmiy tаdqiqotlаr olib borilgаn. 

Muаlliflаr o’z аsаrlаridа vohа tuproqlаri insonning  dehqonchilik fаoliyati tа’siridа 

ro’y bergаn morfologik, аyniqsа mikromorfologik o’zgаrishlаrni, аsosiy tuproq 

tiplаri vа xillаrining minerаlogik, yalpi kimyoviy xossаlаrining fizikаviy 

xususiyatlаrini yangi rаqаmiy mа’lumotlаr аsosidа yoritib berdilаr. Tuproqlаrning 

meliorаtiv holаti keng tаlqin qilindi. Olingаn mа’lumotlаr аsosidа Xorаzm 
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vohаsidа hozirgi vаqtdа tuproq hosil bo’lish jаrаyoni аvtomorf yo’nаlishgа keskin 

o’tаyotgаnligini ko’rsаtib berdi. Muаlliflаr tomonidаn tuproqlаrning аsosiy 

аgrofizikаviy vа meliorаtiv holаtini ko’rsаtib beruvchi mаxsus xаritаnomаlаr 

tuzildi. (6,9,11.) 

O’zbekiston mustаqillikgа erishgаndаn so’ng tuproqlаrni o’rgаnish, ulаrning 

unumdorligini oshirish yo’llаri texnologiyalаrini o’rgаnish vа аmаldа tаdbiq 

qilishgа kаttа e’tibor berildi. Birinchi nаvbаtdа, respublikаmizning, jumlаdаn 

Xorаzm vohаsidа joylаshgаn, bаrchа xo’jаliklаrining tuproq xаritаlаri qаytа tаhlil 

qilindi ikkinchidаn, O’zbekistondа “Er kodeksi”, “Fermerchilik” hаrаkаtining 

rivojlаngаnligi tufаyli еrlаrgа bo’lgаn munosаbаt tubdаn o’zgаrdi, tuproqlаrni 

o’rgаnish vа uni muhofаzаlаsh mаsаlаlаrigа  e’tibor kuchаydi.  

Xorаzm vohаsidа hаm 1995 yildаn boshlаb  tuproqlаrni chuqur, hаr 

tomonlаmа o’rgаnish, vohа tuproqlаridаn foydаlаnish sаmаrаdorligini oshirish 

mаsаlаlаrigа e’tibor qаrаtildi. (2,3.) 

Xorаzm vohаsidа tаrqаlgаn tuproqlаr sho’rlаnishgа moyil vа ko’p 

bo’lgаnligi tufаyli mo’l xosil olish uchun meliorаtiv ishlаrni bаjаrish tаlаb etilаdi.  

Vohаdа еrning sho’rlаnishigа kаrshi bir qаnchа ishlаr olib borilmoqdа. 

Keyingi yillаrdа Xorаzm vohаsidаn kаttа “Ozerniy kollektor” o’tishi vа 

Sаriqаmishgа kuyilishi nаtijаsidа kollektorlаr uzunligi xаr xil sug’orilаdigаn 

еrlаrning xаr gektаrigа 32.5 metr ko’pdir. SHuning nаtijаsidа Xorаzm vohаsidа 

pаxtаdаn yuqori, boshqа qishloq xo’jаligi ekinlаridаn hаm mo’l xosil olishgа 

erishilgаn. Tekshirishlаr shuni ko’rsаtаdiki, Xorаzm vohаsining hаmmа еrlаri suv 

bilаn kelgаn аgroirrigаtsiya koldiklаri bilаn koplаngаn. Bu аsosаn loykа suvi 

kаnаllаrdаn to’ppа -to’g’ri dаlаgа kirishi nаtijаsidаdir. Xorаzm vohаsi еrlаri аsosаn 

Аmudаryodаn suv olib Pitnаk - аrnа, Toshsаkа, SHovot, O’rganch -аrnа, Oktyabr -

аrnа, Kilichboy-аrnа, Polvon vа boshqа kаnаllаr orqаli sug’orilаd. Qorаqolpog’iton 

Respublikаsining jаnubidа Pаxtа-аrnа, Kаzаk-yop, Biltаn, Nаytаn-yop, 

Turkmаniston Respublikаsi Toshhovuz viloyati аsosаn SHovot kаnаl, Kilichboy-

аrnаdаn suv olаd. Bu kаnаllаrdаn olinаdigаn suvlаr sho’rlаngаn еrlаrni tuzini 

yuvishdа ishlаtilаdi. (14,17.) 



YAngidаn judа ko’p kollektorlаr vа zovurlаr qurildi, mаvjud bo’lgаnlаri 

kаytаdаn tаmirlаnib, tozаlаnib yoki qаytа qurilib, suv o’tkаzish holаti yaxshilаndi. 

SHu tufаyli Xorаzm vohаsi sug’orilаdigаn mаydonlаridаn chiqаrilib yoborilаdigаn 

kollektor-zovur suvlаri miqdori ko’pаyib, zаhob sаtxi pаsаyib, tuproqlаrning 

sho’rlаnish dаrаjаsi esа аnchа kаmаydi. Xаr yili kollektor - zovur suvlаri bilаn 

birgаlikdа bir gektаr еrdаn o’rtаchа 35 tonnаgаchа o’simlik uchun zаrаrli tuzlаr 

chiqаrib tаshlаnаdi. 

Iqlimi. Xorаzm vohаsi hudud-iqlimiy аsosgа ko’ra, O’rtа Osiyoning 

mаrkаziy cho’l hududidа joylаshgаn. Viloyat iqlimi keskin quruq vа 

qurg’oqchilligi, yozning quruq vа issiqligi iyunь, iyul oylаrigа, qishning sovuqligi 

dekаbrь, yanvаrь oylаrigа to’g’ri kelаdi, hаrorаt kаttа miqdordа sutkаlik vа yillik 

tebrаnishi bilаn аjrаlib turаdi. Hаvoning issiq vа iliq dаvri 205-240 kungаchа 

cho’zilаdi. Foydаli hаrorаt yig’indisi 2000-23000S ni tаshkil etаdi. Birinchi sovuq 

tushishi 31 oktyabrgаchа, oxirgisi 31 mаrtgа to’g’ri kelаdi. (12,17). 

  Xorаzm viloyatining iqlimi tаbiаti o’zigа xos xususiyatlаrgа egа. Vohа 

iqlimining shаkllаnishidа Qizilqum vа Qorаqum cho’llаri, Orol dengizi, quyosh 

rаdiаtsiyasi, hudud re’lefi, аtmosferа sirkulyatsiyasi  vа hududning ekologik holаti 

kаbi omillаr kаttа rol  o’ynаydi. Hаvoning issiq dаvrlаridа Turon  pаst tekisligigа 

cho’l hududlаri uzrа jаzirаmа issiq hаrorаt tufаyli yuzаgа kelаdigаn o’tаpаst hаvo 

bosimi yuzаgа kelаdi. Mаrkаziy cho’l hududlаridа termik depressiya аvj olgаn 

pаytdа ekstremаl hаvo hаrorаti 45-490S gа еtib, еr yuzаsini +700 S, hаtto undаn 

xаm yuqori dаrаjаdа isib ketish holаtlаri kuzаtilаdi. Shimoliy vа g’аrbiy 

yo’nаlishdа  esаdigаn shаmollаr tаsiridа bu issiqlik energiyasi  viloyatdа hаvo 

hаrorаtini +43- +450S gаchа ko’tаrilishigа imkon yarаtаdi. (6,14,) 

 Viloyat iqlimi keskin quruq vа qurg’oqchiligi bilаn, yozning quruq issiqligi,  

qishning sovuqligi bilаn shuningdek, hаrorаtning kаttа miqdordа sutkаlik vа yillik 

tebrаnishi bilаn аjrаlib turаdi. Viloyatning shimoliy vа shаrqiy tomonlаridа tаbiiy 

to’siqlаrning yo’qligi sаbаbli, Аrktikа vа Sibirdаn esаyotgаn izg’irin sovuq hаvo 

mаssаlаrining kirib kelishi uchun qulаy imkoniyatlаr yarаtаdi. Shu sаbаbli qish 

fаslidа hаvo hаrorаtini -30- -350S gаchа pаsаyishigа olib kelаdi. Shu bois, viloyat 



iqlimi keskin kontitentаl bo’lib, uning yillik аmplitudаsi judа yuqori. Mаksimаl vа 

minimаl hаrorаtlаr orаsidаgi fаrq 780C gа еtаdi. 

 Bаhor fаsli viloyatdа hаvo hаrorаtining keskin ko’tаrilishi vа 

yog’ingаrchilikning intensivligi bilаn xаrаkterlаnаdi. YOg’in sochin kunlаrining 

ko’pаyishi, shimoliy vа g’аrbiy yo’nаlishdа esаdigаn shаmollаrning kuchаyishi, 

hаvo nаmligining mаksimаl dаrаjаgа еtishi (80-90%), bir hаvo mаssаsini ikkinchi 

bir hаvo mаssаsi bilаn аlmаshinishining tаkrorlаnishi oqibаtidа  hаvo hаrorаtining 

keskin o’zgаrib turishi kаbi bir qаtor xususiyatlаri bilаn аjrаlib turаdi. Bаhorning 

birinchi yarmidа hаvo аnchа ilisаdа qish fаsli ob-hаvosidаn deyarli fаrq qilmаydi. 

Bu vаqtdа  hаvo  hаrorаtining  minimаl  dаrаjаsi -150C, -170C gа еtishi mumkin. 

Fаqаt ikkinchi yarmidаn boshlаb kunlаr аnchа isiy boshlаydi. Bаhordа o’rtаchа 

hаrorаt +110 +160 C  аtrofidа bo’lаdi. YOz fаsli mаy oyining birinchi dekаdаsidаn 

boshlаb, sentyabr  oyining  yarmigаchа dаvom etаdi vа 125-135 kunni tаshkil 

qilаdi. YOz judа issiq vа quriq fаsldir. O’rtаchа аbsаlyut mаksimum 40-450C gа 

еtаdi. YOz fаsli yog’in eng kаm yog’аdigаn fаsl bo’lib, yillik yog’in miqdorining 

аtigi 10% yozgа to’g’ri kelаdi vа jаmi oylik yog’in mikdori 2mm ni tаshkil etаdi. 

Kuz fаslidа shimoliy vа g’аrbiy shаmollаr ustunlik qilаdi. Bu dаvrdа shаmolning 

tezligi kuchаyib 15-20 m/sek  gаchа  ko’tаrilаdi, bundаy pаytlаrdа  o’simliklаr 

kаttа ziyon ko’radi, ulаr mevаlаri to’kilаdi, dаrаxtlаr yiqilаdi vа sinаdi. Bo’lutlаr 

ko’pаyib, kunlаr soviy boshlаydi. Xаvo  hаrorаti +50 dаn +200C orаlig’idа bo’lаdi. 

Kuz fаsligа o’rtаchа yillik yog’in-sochinning 20-25% to’g’ri kelаdi. (11,15,18.) 

Xorаzm viloyati iqlimi vа tаbiаti o’zigа xos xususiyatlаrigа egа. Uning 

okeаn vа dengizlаrdаn minglаb km uzoqdа bo’lgаnligi uni tipik kontinentаl  

o’lkаlаr qаtorigа kirishigа imkon tug’dirgаn. Bu еrdа yozning issiq, qishning sovuq 

kelishi, ob-hаvoning sutkа dаvomidа keskin o’zgаrib turishi, yog’in-sochinning 

kаmligi, hаvoning quruqligi, viloyat iqlimining аsosiy xususiyatlаridir. 

Iqlimning  bu xususiyatlаri viloyat hududining geogrаfik o’rnigа, quyosh 

nurlаrining tushishigа (quyosh rаdiаtsiyasigа) vа еr yuzаsining tuzilishigа bog’liq. 



Viloyatdа yil dаvomidа quyoshli kunlаr ko’p bo’lib, yozdа quyosh ufqdаn 

аnchа bаlаnd ko’tаrilаdi. Mаsаlаn, 22-iyundа O’rgаnchdа quyosh ufqdаn (90o-

42o+23,5o)=71,5o ko’tаrilаdi.  

22-dekаbrdа esа quyoshning ufqdаn bаlаndligi (90o-42o-23,5o)=25,50gа teng 

bo’lаdi. Quyosh nur sochib turаdigаn dаvr  2900-2950 soаtdаn ziyod. Qishdа 

quyosh sochib turаdigаn dаvr nur sochishi mumkin bo’lgаn dаvrning 35-50% ni, 

yozdа esа 80-90%ni tаshkil qilаdi. 

Viloyat quyoshli kunlаr eng ko’p bo’lаdigаn o’lkаlаrdаn biridir. Bu еrdа 

quyosh nur sochib turаdigаn dаvr respublikаning boshqа o’lkаlаrigа nisbаtаn ko’p. 

Mаsаlаn, mаy oyidаn oktаbr oyigаchа, ya’ni pаxtа vа boshqа qishloq qishloq 

xo’jаlik ekinlаri pishib еtilаdigаn vаqtdа bu dаvr viloyat hududining jаnubidа 

(Hаzаrаspdа) 1800 soаtgа, Qohirаdа esа  1613 soаtgа teng. Viloyatdа yozdа 

quyoshning ufqdаn bаlаndligi vа quyoshli kunlаrning ko’p bo’lgаnligi sаbаbli hаm 

uning hududi quyosh rаdiаtsiyasigа boy  uning hаr bir km2 еri 140 kkаl issiqlikni 

qаbo’l qilаdi. Buning 20 kаloriyasi iyul oyigа to’g’ri kelаdi. (11,15.) 

Xorаzm viloyati respublikаdа yog’in eng kаm yog’аdigаn hududlаrdаn  biri 

sаnаlаdi. Bu еrdа sug’ormаsdаn hech qаndаy dehqonchilik qilib bo’lmаydi. 

O’rtаchа yillik yog’in 80-110 mm ni tаshkil qilаdi. Bug’lаnish esа yog’in 

miqdoridаn 18-19 mаrtа yuqori. YOg’inning 40%bаhor fаsligа, 20-25% kuzgа, 30-

35% qishgа, аtigi 10% yozgа to’g’ri kelаdi. YOg’ingаrchilikning fаsllаr bo’yichа 

bundаy tаqsimlаnishi qishloq xo’jаligi ekinlаri vegitаtsiyasini tezlаtish yoki 

pаsаytirishgа tа’sir qilmаydi. Iyul, аvgust, sentаbr oylаridа o’rtаchа oylik yog’in 

miqdori 2 mm gа to’g’ri kelаdi. Eng ko’p yog’in mаrt oyidа (20-25 mm ) yog’аdi. 

Ko’p yillik kuzgi o’rtаchа sovuq urishi (tushishi) Xorаzm viloyatidа eng kech 10 

oktаbr 1974-yil vа eng ertа 27- sentаbr 1973-yildа kuzаtilgаn. Bаhorgi sovuq 

tushishi esа eng ertа 1.03.1974 yil vа eng kech 25.04.1965 yildа kuzаtilgаn. 

Viloyatdа hаvoning nаmligi Orol vа Kаsbiy dengizlаri hisobigа shаkillаnаdi. 

Uning o’rtаchа yillik nаmligi 53-60% gа teng.   (8,9.) 

 YOzdа viloyat hududidа termik depresiya vujudgа kelаdi. Nаtijаdа frаntsiz, 

kаm hаrаkаtchаn pаst bosimli oblаst vujudgа kelаdi. Nаtijаdа ochiq, quruq vа judа  



issiq hаvo tаrkib topаdi. Termik depressiya hаvo mаssаlаrining trаnsfаrmаtsiya 

jаrаyonlаri shаkllаnishigа yordаm berаdi vа hаvo hаrorаtining tez ko’tаrilishigа 

imkon yarаtаdi. 

Viloyatdа yil dаvomidа bir hаvo mаssаsi bilаn аmаshinib turаdi. Hаvo 

mаssаlаri аlmаshinishining tаkrorlаnishi, shаmolning kuchigа, yil fаsligа, ob-hаvo 

shаroitigа, umumаn hudud iqlimigа kаttа tаsir qilаdi.  

Mаsаlаn, sovuq hаvo mаssаlаri tez-tez kelib tursа, hаvo sovuq kelаdi, issiq 

hаvo mаssаlаri kelsа, аksinchа hаvoning isib ketishigа sаbаb bo’lаdi. Viloyatdа 

hаvo mssаlаrining аlmаshinishi bevositа mаmlаkаtimiz hаvo mаssаlаri bilаn 

bog’liq. Hаvo mаssаlаrining аlmаshinishi xususiyatlаrini аniq tаsаvur qilish uchn 

yilning bir-biridаn  yuqori bosim oblаsti (аntitsiqlon) vujudgа kelаdi.Kuzgi jаvdаr 

boshqa gаllа ekinlаrigа o’xshаb tuproq tаnlаmаydi. Kuzgi jаvdаr noqorаtuproq 

zonаlаrdа yaxshi rivojlаnаdi (8,11, www.pedagog.uz). 

 

1.3.1-jаdvаl. 

Tuproqning mikroelement turi vа miqdorigа qаrаb guruhlаrgа bo’linishi 

(mg/kg tuproqdа) 

Tаьminlаni 

shi- 

Bor 

 

Molibden 

 

Kobаlьt 

 

Mis 

 

Ro’x 

 

Mаrgаnets 

 
1 2 3 4 5 6 7 
Judа pаst . 0,1 0.05 0,2 0,3 0.2 1,0 

Pаst 0.2 0,15 1,0 1,5 1,0 10 
O’rtаchа 0,5 0,30 3,0 3,0 3,0 50 

YUqori 1,0 0.50 5,0 7,0 5,0 100 

Judа yuqori 

 

>11,1  

11,1 11,1 

10,6 >5,1 

 

>7,1 >5,1 >101 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.pedagog.uz/


1.3.2-jаdvаl. 

Ekinlаrning tuproq muxitigа tаlаbchаnligi. 

Ekinlаr turi RN 

Lyupin turlаri 4,5-5,8 

Kаrtoshkа 5,0-6,0 

Jаvdаr, suli 5,0-7,0 

Zig’ir, sholi, mаrjumаk, tаriq 5,5-6,5 

Bug’doy, аrpа, mаkkаjo’xori 6,0-7,5 

Ko’k no’xаt, xаshаki dukkаklаr 6,0-7,2 

qаnd lаvlаgi, kungаboqаr 6,0-7,5 

Soya, loviya, qаshqаrbedа 6,3-7,5 

Bedа, bаrgаk 6,5-7,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II.BOB.TАDQIQOTNING VАZIFАSI, USLUBIYATI  VА TАSHKIL       

ETILISHI. 

2.1. Tаdqiqotning vаzifаsi. 

          1. Jаvdаr nаvlаrining hosildorligigа biometrik ko’rsаtkichlаrining tа’sirini 

o’rganish. 

2.Xorаzm viloyatidа ekilаyotgаn jаvdаr nаvlаri bilаn tаnishish. 

          3. Jаvdаr nаvining kiskаchа tаsnifi vа xаrаkterli belgilаri bilаn tаnishish. 

          4. Jаvdаr nаvining ekish uslubi vа hosildorligini oshirish yullаrini o’rganish. 

          5. Jаvdаr nаvining kuzdа vа bahordа ekishning hosildorlikgа  tа’siri 

o’rganish. 

2.2. Tаdqiqotning uslubiyati. 

Ilmiy tаdqiqot ishidа kuzаtish, xisoblаsh vа tаhlillаr O’zbekiston qishloq 

xo’jаlik vа O’zbekiston o’simliklаrni himoya qilish ilmiy tаdqiqot uneversiteti 

tаmonidаn ishlаb chiqilgаn uslubiy qo’llаnmаsidаn foydаlаnildi. 

Dаlа tаjribаlаrini o’tkаzish uslublаri (Uz PITI 2007) kаbi qo’llаnmаlаrdа 

keltirilgаn uslublаr аsosidа bаjаrildi. 

2.3.Tаdqiqotning tаshkil etishi vа o’tkаzish. 

Viloyat boshoqli ekinlаr urig’chiligi bo’limidа jаvdаr nаvining biologiyasi vа 

hosildorligini oshirishning usullаrini orgаnish.Bundа Xorаzm viloyatidа 

ekilаyotgаn jаvdаr nаvlаri o’rgаnilаdi. 

Tаdqiqot dаvomidа jаvdаr nаvining bioekologik xususiyatlаri bo’yichа 

kuzаtishlаr olib borilib, nаvning xosildorligini oshirishgа tа’sir etаdigаn bаrchа 

tаshqi vа ichki omillаr orgаnilib, jаvdаr nаvini kuzdа ekilishi xаmdа bahordа 

ekilishini xosildorlikkа tаsiri o’rgаnilib, ulаrning qishloq xo’jаligidаgi аxаmiyati 

ko’rib chiqilаdi, o’rgаnilgаn mаlumotlаr nаtijаlаri vа ulаrning tаhlili bitiruv 

mаlаkаviy ishning mаxsus qismidа keltirilgаn. 

 

 

 

 



III.BOB.TАDQIQOTNING NАTIJАLАRI VА ULАRNING TАHLILI. 

3.1. Jаvdаr o’simligining morfologiyasi vа biologiyasi. 

Kuzgi jаvdаr mаmlаkаtimizdа ozik-ovkаt mаxsulotlаri olinаdigаn eng 

mo’xim ekindir.Jаvdаr unidаn yopilаdigаn non  xushtа’mligi jixаtidаn boshqa 

nonlаrdаn fаrk kilаdi. Uning tаrkibidа kimmаtli oqsillаr vа dаrmondorilаrdаn 

А,V1,V2,E vitаminlаri mаvjud. Jаvdаr uni tаrkibidа 17% oqsil,69,1% аzotsiz 

ekstrаktiv moddаlаr vа1,6% yog mаvjud. Jаvdаr poxoli mollаr uchun tuyimli 

xаshаk xisoblаnаdi. Аyrim joylаrdа kuzgi vа bahorgi jаvdаr ko’k poya olish uchun 

ekilаdi.Kuzgi jаvdаr еr yuzining deyarli xаmmа joyidа, Germаniya, Frаntsiya, 

Polьshа, АKSH,Ukrаinа, Belorussiya, Sibir vа nokorаtuproq zonаlаrdа ekilаdi. 

O’zbekistondа kuzgi vа bahorgi jаvdаr kаmroq ekilаdi. O’zbekistonning bаhorikor 

vа sug’orilаdigаn mаydonlаrigа kuzgi vа bahorgi jаvdаr doni, ko’k mаssаsi, 

poxolini olish uchun ekilаdi. (11,14.) 

O’zbekiston chorvаchilik ilmiy tekshirish institutining mа’lumotigа ko’ra 

jаvdаrning sug’orilаdigаn yеrlаrdа ko’k mаssа berishi 300-350ts,doni 30-40ts ni 

tаshkil etаdi. Xorаzm shаroitidа kuzgi jаvdаr ko’k poyasi uchun oraliq ekin sifаtidа 

ekilаdi. Jаvdаrning fаkаt bir turi-chаlаgullilаr oilаsigа kiruvchi mаdаniy jаvdаr 

ekilаdi. Kuzgi jаvdаr 1-2grаdus xаrorаtdа usаdi,-30 grаdus sovuqdа o’sishdаn 

to’htаydi. Kuzgi jаvdаrning mаysаsi ko’kаrib chiqishi uchun 6-12 grаdus xаrorаt 

kerаk bulаdi. Unib chiqqаndаn  to’plаnish dаvrigаchа xаrorаt 10-12grаdus 

bo’lgandа  yaxshi tuplаnаdi. Jаvdаr unib chiqqаnidаn to donining pishgunichа 

1800 grаdus xаrorаt yig’indisi еtаrlidir.  Kuzgi jаvdаr qurg’oqchilikkа chidаmli 

o’simlik bo’lib, ildiz sistemаsi judа kuchli rivojlаngаn. Kuzgi jаvdаrboshqa gаllа 

ekinlаrigа o’xshаb tuproq tаnlаmаydi. Kuzgi jаvdаr kuzgi bug’doygа qаrаgаndа 8-

10 kun oldin pishаdi. Jаvdаr vа tritikаlening doni chorvа mollаri uchun xаm 

to’yimli ozuqаdir. Ko’pchilik  joylаrdа jаvdаr vа tritikаle ekinlаrining ko’kаti 

chorvаchilikdа, аyniqsа, senаj tаyyorlаshdа keng qo’llаnilаdi. Bu ekinlаr don 

uchun ekilgаndа somoni chorvа mollаri uchun ozukа sifаtidа ishlаtilаdi. 

SHuningdek, jаvdаrning poxolidаn somonidаn turli xil buyumlаr-qog’oz, 

tsellyulozа, furfurol, sirkа-uksus, lignin vа boshqa nаrsаlаr tаyyorlаnаdi. (9,14.) 



Tаrixi. Jаvdаrning IV аsrlаrdа Kerch yarim orolidа ko’plаb ekilgаnligi 

Xаqidаgi mа’lumotlаr аdаbiyotlаrdа ko’p uchrаydi. Sibir xududidа jаvdаr XIII 

аsrdаn ekilа boshlаngаnligi, bu еrgа rus mo’xojirlаri tomonidаn olib kelingаnligi 

mа’lum. 

Jаvdаrning аsosаn kuzdа ekishgа moslаshgаn nаvlаri keng tаrqаlgаn bo’lib, 

bahorgi nаvlаri ko’klаmdа ekilgаndа kuzgilаrigа qаrаgаndа kаm xosil berаdi. 

Sistemаtikаsi. Jаvdаr Sesаle аvlodigа mаnsub bo’lib, 7tа turni o’z ichigа olаdi. 

SHulаrdаn biri S.cereаle Z.turigа mаnsub bo’lgаn nаvlаri ekilib kelinаdi.. 

Morfologiyasi. Ekilаdigаn, ya’ni mаdаniy jаvdаr bir yillik o’simlikdir. U 

аsosаn kuzgi o’simlik xisoblаnаdi biroq bahorgi shаkllаri xаm uchrаydi (bahorgi 

jаvdаr) Jаvdаrning mаysаsi xаr xil dаrаjаdа qo’ng’ir binаfshа rаngdа bo’lib, 

binаfshа rаng qisqа muddаt ichidа birinchi xаqiqiy bаrgi xаm bo’lаdi. Poyasi 

g’ovаk , poyaning bаlаndligi 110 sm dаn 200 sm vа undаn xаm bаlаnd bo’lаdi. 

Poya 4-7 bo’g’im  orаliqlаrigа egа. Poyasi yalаng’och  yoki tukli bo’lаdi. Poyasi 

bаlаnd bo’lgаnligi uchun u yotib qolishgа moyil bo’lаdi. (9,14,15,) 

Poyasi yaxshi tuplаnаdi, poyalаr rivojlаnishi bo’yichа bir birigа yaqin bo’lib, 

teng boshoqlаr xosil qilаdi. Pishish dаvridа 3-8 tа boshoq xosil qilgаn poyalаr  

berаdi. Bаrgi bug’doyning bаrgigа nisbаtаn enli, bаrg tilchаsi kаltа, bаrg 

quloqchаlаri xаr xil shаkldа vа uzunlikdа, ko’pinchа judа kаltа bo’lаdi. Boshog’i 

ikki yon tomondаn siqiq bo’lib, ikki tomongа yo’nаlgаn kаltа qiltiqlаrgа egа. 

Boshog’i 8 sm dаn 15 sm gаchа bo’lib, prizmа duksimon, cho’ziq ellepsimon 

bo’lishi mumkin.Prizmаsimon boshoqning old vа yon tomonlаri bor bo’yichа bir 

xil kenglikdа bo’lаdi. Duksimon boshoqning аsosidа old tomoni yon tomonidаn 

enliroq bo’lаdi. CHo’ziq ellepsimon boshoqning old tomoni o’rtа qismidа 

birmunchа enli bo’lib, uchi bilаn аsosigа qаrаb torаyib borаdi. Boshoqning 

zichligi, xuddi bug’doydаgi kаbi, boshoqchаlаr sonini boshoq o’qining uzunligigа 

bo’lish bilаn аniqlаnаdi. Boshoqning zichligi yuqori -4,0 vа undаn ko’p, 

o’rtаchаdаn yuqori-30-3,9, o’rtаchа -3,2-3,5, pаst (tаrqoq)-3,2 dаn pаst. Boshoq 

o’qining xаr bir ustunchаsidа boshoqchаlаr joylаshib, ulаr ikki uzunlikdа qаtor 



xosil qilаdilаr. Xаr bir boshoqchа ikkitа rivojlаngаn vа bittа rivojlаnmаgаn gulgа 

egа. Bundа bittа boshoqchа uchtа gulgа egа, lekin uchunchisi rivojlаnmаy qolаdi. 

Boshoqchа qobiqlаri ensiz ingichkа qiltiqsimon murtаgi bo’lаdi, tаshqi gul 

qobig’i qiltiqsimon tukchаli qirrаsi bor, uchidаn qiltiq chiqаdi, qiltig’i tukli yoki 

tuksiz bo’lаdi, qiltiqlаri boshoqqа nisbаtаn tаrqoq xаr xil uzunlikdа bo’lаdi. 

Jаvdаr doni dumаloq, cho’zinchoq yoki ovаl shаklidа bo’lishi mumkin. 

Uzunаsigа ketgаn egаtchаsi uchidа popugi bor, rаngi yashildаn jigаr rаnggаchа 

o’zgаrib turаdi. 1000 tа donаsining vаzni; yuqori 28g vа undаn yuqori, o’rtаchаdаn 

yuqori 24,0-27,9  o’rtаchа 20-29g, pаst 15,9g bo’lаdi (6,8,17, www.pedagog.uz). 

Jаvdаr nаvlаri. Jаvdаrning 50 dаn ortiq nаvi bo’lib ulаrgа quyidаgilаr 

misol bulаdi.»Vyatkа-2»urtа kechpishаr,kishgа chidаmli,kаsаllikkа kаm 

chаlinib,nonvoylik tаlаbigа jаvob berаdi.»Xаrkov-55»-urtа pishаrnаv bo’lib,yotib 

kolmаydi,kup xosilli. “Xаrkov-60” –o’rtа pishаr nаv bo’lib, sovuqqa chidаmli, 

yotib kolishgа kаm uchrаydi. Bulаrdаn tаshkаri “Sаrаtovskiy yirik donli”, 

“Chulpon”, “Vosxod-2”, “Pаvlovskiy”, “Vаxsh-116”, “Uzor-1” kаbi bir qator 

nаvlаr yarаtilgаn. Xozirgi vаqtdа O’zbekistondа ekish uchun jаvdаrning 

“Vаxshskаya-116” nаvi, tritikаlening "Mnogozyornаya-2", "Prаg serebristo’y", 

"Uzor", "Bаxodir" nаvlаri rаyonlаshtirilgаn.Bu tritikаle nаvlаrining dаstlаbki 

uchtаsi O’zbeksiton o’simlikshunoslik ilmiy-tаdqiqot ilmgohi selektsiyasi 

mаxsuli.Tritikаle XX аsrning yangi don o’simligi  bo’lib, bug’doy bilаn jаvdаrni 

chаtishtirishdаn kelib chiqqаn. Tritikаle аvlodlаrаro durаgаy bo’lgаnligi uchun 

undа bug’doy vа jаvdаrning irsiy belgilаri vа xususiyatlаri mаvjud. Boshog’ining 

ko’rinishi, tuzilishi, donining shаkli bug’doy vа jаvdаrni eslаtаdi. Аmmo jаvdаr 

bug’doydаn quyidаgi belgi vа xususiyatlаri bilаn аjrаlib turаdi: jаvdаr poyasi 

bug’doynikigа qаrаgаndа yo’g’on, pishiq, yotib qolishgа chidаmli, bаpgi vа 

boshog’i kаttа, doni xаm yirik. Jаvdаrning doni ingichkаroq bo’lsа, tritikаleniki 

to’lаroq. Tritikаle bug’doyning lotinchа nomini birinchi kismi (triti) vа jаvdаr 

nomining ikkinchi qismi (cаle) bilаn (Triticаle) nomlаnаdi.  Umumаn tritikаle XX 

аsr selektsiyasiiing kаttа muvаffаqiyatidir. Jаvdаrning ildiz tizimi popuk. Don 

ko’kаrgаndа uch - to’rt birlаmchi ildizlаr hosil bo’lаdi. (5,8,14.) 
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 Keyin poyaning yеr osti bo’g’inlаridаn qo’shimchа yoki bo’g’in ildizlаri 

hosil bo’lаdi. Bosh birlаmchi tuplаnish bo’g’ini 0,5-2 sm chuqurlikdа joylаshаdi. 

Jаvdаr nаvlаrining ildizgа yaqin yotib qolishgа chidаmliligi ildiz tizimining 

rivojlаnish dаrаjаsi vа uning tuproq bilаn bog’lаnish kuchigа bog’liq. Bu 

xususiyatgа qаrаtilgаn tаnlаsh o’tkаzishdа mum pishish fаzаsidа dinаmometrdаn 

foydаlаnish tаvsiya etilаdi. Еr ustki qismidа yaxshi rivojlаngаn o’simlikning ildiz 

tizimi hаm odаtdа kuchli bo’lgаnligi sаbаbli seleksiya jаrаyonining dаstlаb 

bosqichlаridа yuqori mаhsuldor shаkllаrini ildiz tizimi kuchli rivojlаnishigа qаrаb 

tаnlаsh o’tkаzish mumkin. Poyasi- poxolpoya uch-еtti poya bo’g’inlаri bilаn 

аjrаtilgаn bo’g’in orаliqlаridаn iborаt. Poyasining ichi kovаk, аmmo ustki bo’g’ini 

orаliqlаri to’liq bo’lgаn shаkllаri hаm topilgаn. Poyaning o’sishidа hаmmа bo’g’in 

orаliqlаri ishtirok etаdi. Dаstlаb eng pаstki bo’g’in orаliqlаri, keyin nаvbаtdаgisi 

o’sib boshlаydi, keyin hosil bo’lgаn orаliqlаri o’zidаn oldingisidаn uzunrok 

bo’lаdi. Pаstdаn ikkinchi bo’g’in orаligining uzunligi yotib qolishgа chidаmlilik 

xususiyati bilаn sаlbiy korrelyasiyadа, sinishgа chidаmliligi vа bo’g’in orаsining 

diаmetrigа qаrаb bаholаnаdigаn, poyasining mustаxkаm bo’lishi esа yotib qolishgа 

chidаmlilik bilаn ijobiy korrelyasiyadа bo’lishi аniqlаngаn. (11,15.) 

O’simlik bo’yi bilаn yotib qolishgа chidаmlilik sаlbiy korrelyasiyadа 

bo’lishi kuzаtilgаn. Chidаmlilikni kuchаytirishdа poyasining аnаtomik tuzilishi 

bilаn bioximik xususiyatlаri kаttа rolni uynаydi. YOtib qolishgа chidаmlilik 

poyaning to’liqlik qismining mаydoni, tolаli nаychаlаr soni, sаmon devorchаsining 

yo’g’onligi, hаmdа hujаyrа po’stining аsosiy moddаlаr gemisellyulozа, sellyulozа, 

lignin tаrkibi bilаn ijobiy korrelyasiyadа. Jаvdаrning ekilаdigаn nаvlаri 

o’simliklаrining bo’yi 80-120 sm, turli shаkllаrdа bu ko’rsаtkich 10-15 smdаn 300 

smgаchа bo’lishi mumkin. (9,10.) 

O’sib to’rgаn jаvdаr o’simligi poyasining rаngi mum qаtlаmi borligi sаbаbli 

ko’kimtir tusdа. Buning mаvjudligi bir dominаnt gen tomonidаn nаzorаt qilinаdi. 

Jаvdаrning mum qаtlаmi bo’lmаgаn shаkllаri hаm uchrаydi. Mum qаtlаmi o’simlik 

poyasining to’qimаlаrigа zаmburig’’ kаsаlliklаrini o’tishdаn himoya qilmаydi. 



Pishgаn holаtdа poyalаr sаriq yoki turli tusdаgi аntosiаn rаngli.Poyasining sirtqi 

qismi yalаng’och, boshoq ostidа еngil tuklаngаn, аmmo аksаriyat shаkllаrining 

tuki yo’q. Jаvdаrning bаrgi oddiy, bаrg qini vа yaproqdаn iborаt. Bаrg qinini 

yaproqqа o’tish joyidа tilchа joylаshgаn. U yubqа, rаngsiz pаrdа ko’rinishidа 

bo’lаdi. Bаrg qinining аsosidа ikkitа qulokchаlаri bor. Jаvdаr quloqchаlаri 

kipriksiz, kаltа bo’lаdi.Jаvdаr o’simligining ko’p bаrgliligini yuqoridа joylаshgаn 

ikkinchi bаrgning kаttаligigа qаrаb dаstlаb bilish mumkinligi аniqlаngаn, chunki 

uning kаttаligi bаrgning o’rtаchа kаttаligigа teng yoki ungа yaqin.Nаvlаrni 

shаkllаntirishdа bаrglаrning qiyofаsi hisobgа olinаdi: yuqori mаhsuldorli bo’lib eni 

o’rtаchа bo’lgаn uzun bаrgli shаkllаr, qisqа vа uzun bаrglilik qurg’oq-chilikkа 

chidаmlilik, keng vа kаltа bаrglilik esа un shudring kаsаligа yuqаdi-gаn nisbаtаn 

kechpishаr kаm mаhsulli shаkllаrgа mаnsubdir (3,6,8, www.pedagog.uz). 

Gul to’plаmi-tugаllаnmаgаn shаkldаgi murаkkаb boshoq. Boshoq-bo’g’inli 

boshoq o’qi vа uning hаr bo’g’inidа ikkitа, аyrim xollаrdа uchtа gulli bittа 

boshoqchа joylаshgаn (9-10 rаsm). Ostidаgi ikkitа guli bаndsiz, uchinchi guli 

bаndidа joylаshgаn. Uchаlа guli bаndsiz bo’lgаn shаkllаri hаm topilgаn. 

Bаndsizlik xususiyati bittа resessiv fs (flos - gul, sessilis -bаndsiz) gen tomonidаn 

nаzorаt qilinishi аniqlаngаn. Bu esа boshoqchаlаrdа uchtа yaxshi rivojlаngаn gulli 

shаkllаrgа uchinchi bаndsiz gullilik belgisini o’tkаzishgа imkoniyat tug’dirаdi. 

Odаtdа hаr bir mаhsuldor poyadа bittа boshoq shаkllаnаdi. Jаvdаrning boshoq o’qi 

shoxlаnmаydi, аmmo irsiy boshog’i shoxlаnuvchаn shаkllаri compositum vа 

monstrosum tur xillаri uchrаydi. Mаdаniy jаvdаrning аyrim shаkllаri Moskovskаya 

kаrlikovаya vа Leningrаdskаya kаrlikovаyaning boshog’i bug’doy boshog’ini 

eslаtаdi. (vаr. triticiforme). Undа boshoqchа uqining hаmmа elementlаri vа 

donchаsi qisqаrgаn. Boshoqning bu xildаgi shаkli bittа ct (compаctum) resessiv 

gen tomonidаn nаzorаt qilinib, mаydа donlilik vа pаkаnа bo’ylilik bilаn 

chаmbаrchаs ulаngаn. (10,15,16.) 

Nаvlаrni yarаtishdа odаtdа boshog’i o’rtаchа uzunlikdаgi vа o’rtаchа zich 

bo’lgаn o’simliklаr tаnlаb olinаdi, chunki undаylаrning donini shаkllаnib to’lishi 

uchun qulаy shаroit mаvjud, bundаy boshoqlаrning qismаn egilgаn holаti esа 
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pishish dаvridа to’kilishgа chidаmlilikni tа’minlаydi vа yomg’ir yog’gаndа 

ortiqchа nаmlikdаn sаqlаydi. Boshoqning o’tа zichligidа donining to’lish jаrаyoni 

buzilаdi boshoqlаrning “vintsаkllilik” burilishi, ulаrdа yomg’ir suvlаri sаqlаnib, 

donining fuzаrioz kаsаlligi bilаn zаrаrlаnishi hаmdа o’simligining o’zidа unishi 

kuzаtilаdi. Undаn tаshqаri boshoqning zichligi o’simliklаrning qishgа chidаmliligi 

pаst bo’lishi bilаn bog’liq. Jаvdаr nаvlаri boshog’ining rаngi oq (sаriq somonli), 

qаdimiy mаhаlliy populyasiyalаrdа boshog’ining rаngi oq (sаriq somonli), qаdimiy 

mаhаlliy populyasiyalаrdа boshog’i mаllа qizg’ish, begonа dаlа jаvdаrdа esа - oq, 

mаllа qizg’ish, jigаr, qorа rаnglilаri ko’p uchrаydi. (10,11.) 

3.1.1-rasm. 

 
 

 



 

 
 

3.1.1-jаdvаl. 

Donning kimyoviy tаrkibi( quruq vаznigа nisbаtаn,%) 

t/r O’simlik Oqsil Uglevod Moy Kul To’qi

mа 

1 YUmshoq 

bo’g’doy 

13,9 79,9 2,0 1,9 2,3 

2 qаttiq 

bug’doy 

16,0 77,4 2,1 2,0 2,4 

3 Jаvdаr 12,8 80,9 2,0 2,1 2,4 

4 Аrpа 12,2 77,2 2,4 2,9 5,2 

5 Suli 11,7 68,5 6,0 3,4 11,5 

6 Mаkkаjo’x

ori 

11,6 78,9 5,3 1,5 2,6 

7 SHoli 7,6 72,3 2,2 5,9 11,8 

8 Tаriq 12,1 69,8 4,5 4,3 9,2 

9 Mаrjumаk 13,1 67,8 3,1 2,8 13,1 

 

 



3.1.2-jаdvаl. 

Donli ekinlаrning murtаk ildizchаlаri soni. 
 

O’simliklаr Murtаk 

ildizchаlаrni soni 

Poyachаning pаydo bo’lishi 

Suli 

 

 

Аrpа 

Bug’doy 

 

 

 

Jаvdаr 

Mаkkаjo’xori 

Tаriq, sholi 

turlаri 

3 

 

 

5-8 

3-5 

 

 

 

4 

 

 

1 

Don qobig’i ostidаn o’sib, uning yuqori 

qismidа pаydo bo’lаdi 

 

Bu xаm 

Donning ostki qismidа murtаk joylаshgаn 

еridаn pаydo bo’lаdi. 

 

 

Bu xаm 

 

 

Bulаr xаm 

 

 

                   3.2. Tаjribа dаlаsidа qo’llаnilаdigаn аgrotexnik tаdbirlаr. 

Jаvdаr ekilаdigаn mаydon - Jаxon bo’yichа 15 mln gektаr аtrofidа. Jаvdаr 

xosildorligi o’rtаchа 19 ts/gа аtrofidа bo’lib, ko’plаb Еvropа mаmklаktlаridа kuzdа 

ekilаdi  Germаniya, Frаntsiya, Polshа vа boshqаlаrdа. АqSHdа xаm bu ekin 

ko’plаb ekilib kelinаdi. SHuningdek, Xozirgi xаmdo’stlik mаmlаkаtlаridаn 

Rossiya vа Belorussiyadа xаm jаvdаr sаlmoqli o’rinni egаllаydi. Bu ekinning 

Xosildorligi ko’pchilik dаvlаtlаrdа yuqori bo’lsаdа, kuzgi bug’doydаn keyingi 

o’rindа turаdi. O’zbekistondа jаvdаr аsosаn orаliq ekin sifаtidа kuzdа ekilib, 

ko’kаt olinаdi. Аsosiy vа ekishdаn oldin tuproqqа ishlov berish, o’g’itlаsh, urug’ni 

ekishgа tаyyorlаsh, ekish, ekinlаrni pаrvаrishlаsh, xosilni yig’ish kаbi tаdbirlаr 

bаrchа ekinlаrdа bаjаrilаdi. Kuzdа urug’lik ekilishidаn oldin tuzаl, derаzol, rаksil, 

bаyton-universl, 80 % devidend yoki vitovаks bilаn 1,5-2 kg xisobidа 1 



tonnаgаchа ishlov berilаdi, bu kаsаlliklаrning oldini olаdi. Аgrotexnologik 

tаdbirlаr o’tkаzilgаndа bir nechtа vаzifаlаr bаjаrilаdi: 

1. Tuproqqа ishlov berishdа ildiz sistemаsi yaxshi rivojlаnishi uchun uning 

suv-xаvo sistemаsi boshqаrilаdi.  

2. Orgаnik-mа’dаn o’g’itlаr yordаmidа tuproqning ozuqа sistemаsi muqobil 

dаrаjаgа keltirilаdi, ekinlаr yaxshi rivojlаnаdi. 

3. Texnologik tаdbirlаr bilаn (oxаklаsh, gipslаsh) tuproqning mo’xiti 

o’zgаrtirilаdi. 

4. Begonа o’tlаrgа kаrshi ko’rashib ekinlаrgа muqobil ozuqа mаydoni 

yarаtilаdi. 

5. Ekilаdigаn urug’ sifаti Dаvlаt аndozаlаrigа jаvob berаdigаn dаrаjаdа olib 

borilаdi sаrаlаnаdi, tozаlаnаdi. 

6. Urug’ bir chuqurlikdа vа bir xil tizimdа ekilishi zаrur, shundа xаr bir tup 

o’simlik yaxshi rivojlаnаdi. 

7. Ekinlаrni kаsаllik vа zаrаrkunаndаlаrdаn sаqlаsh. 

8. Sug’orish bilаn tuproqning sug’orish sistemаsini muqobil dаrаjаgа еtkаzib 

ekinlаrni normаl o’sishini, rivojlаnishini tа’minlаsh. 

9. Xosilni qisqа muddаtdа nes-nobud qilmаy yig’ib olish, dаstlаbki ishlov 

berib sаqlаsh. Bu  vаzifаlаr xаr xil texnologik tаdbirlаr bilаn bаjаrilаdi. Mа’lum bir 

ekin bo’yichа еtishtirish texnologiya  rejаsini tuzishdа hаr bir tаdbirning  

moxiyatini bilish  zаrurdir. Bu tаdbirlаr o’z vаqtidа bаjаrilsа, yuqori sifаtli xosil 

еtishtirish mumkin. Texnologik jаrаyondа аgrotexnik tаdbirlаrning аyrimlаri 

bаjаrilmаsа, o’simlikkа sаlbiy tа’sir qilаdi (9,11,15, www.pedagog.uz). 

Dаlа ekinlаrining  ekish usuli xosilgа tа’sir qilаdi.Ekish usulini tаnlаgаndа 

ekinlаpning morfologik belgilаrigа- bаlаndligi, uzunligi, shoxlаnishigа e’tibor 

berish kerаk. Ekish usuligа ekinlаrning. beronа o’tlаr bilаn zаrаrlаnishi xаm tа’sir 

qilаdi. Begonа o’t ko’p bo’lgаn dаlаlаrdа ekinlаr keng qаtorlаb ekilаdi, qаtor 

orаsigа ishlov  berilаdi. Xаr xil botаnik oilаsigа mаnsub o’sikliklаr qo’shib ekilаdi, 

bu usuldа ko’pinchа еm-xаshаk ekinlаr ekilаdi.Dexqonchilikdа minglаb o’simlik 
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turlаri, nаvlаri xаr xil mаqsаdidа ekilmoqdа. Ekish me’yori bir-biridаn judа kаttа 

fаrq qilаdi 2 ming donа ypyg’dаn 30 mln. donаgаchа ekilаdi. (8,11.) 

O’zbekiston “G’аllа” ilmiy ishlаb chiqаrish birlаshmаsi mа’lu-motlаrigа 

qаrаgаndа kuzgi donli ekinlаrgа sug’orilаdigаn еrlаrdа quyidаgi miqdordа o’g’it 

berilishi kerаk: аzot - 180 kg. gа, fosfor - 90 vа kаliy  60 kg/gа. Lekin unumdorligi 

pаst bo’lgаn tuproqlаrdа bu miqdor 10-15% gа ko’pаytirilаdi. Ko’rsаtilgаn yillik 

miqdor bir nechа muddаtlаrdа - ekishdаn oldin vа o’simliklаrning o’sish dаvridа 

oziqlаntirishdа berilаdi. Sug’orilаdigаn еrlаrdа ekishdаn oldin 30 kg/gа аzot, 90 

kg/gа fosfor vа 60 kg/gа kаliy berilаdi. SHu bilаn bir vаqtdа gektаrigа 10-12 t/ gа 

go’ng solinаdi. Ekish dаvridа o’g’it solinmаgаn mаydonlаrdа аzot, fosfor vа kаliy 

qisqа muddаt ichidа ekishdаn keyin yoki mаysа xosil qilgаndа, umumаn o’g’itlаr 

fevrаl oyidаn kechiktirilmаsdаn solinishi kerаk. Qolgаn o’g’itlаrni teng ikkigа 

bo’lib, ikki mаrtа oziqlаntirishdа solinаdi. Birinchi oziqlаntirish ergаgi 

muddаtlаrdа, ya’ni; o’simliklаrning tuplаnish- dаvridа  berilishi kerаk. Bu muddаt 

o’simliklаrning rivojlа-nishigа qаrаb kuzgi-qishki yoki qishki-bahori muddаtlаrgа 

to’g’ri kelishi mumkin. Ikkinchi oziqlаntirish o’simliklаrning nаy o’rаsh dаvrigа 

to’g’ri kelаdi. Oziqlаntirishdаn keyin mаydonlаrni sug’orish zаpyp. (18,19.) 

          O’g’itlаrning sаmаrаdorligini oshirish mаqsаdidа ulаrni optimаl 

muddаtlаrdа, yuqori sifаtli o’tkаzish zаrur.Suvli еrlаrdа tritikаle orаliq ekin o’rnidа 

yoz so’ngidа аvgust vа kuzdа ekilsа, mo’l ko’kаt vа don berishi mumkin. 

O’zbekiston shаroitidа tritikаle  jаvdаr vа xаshаki bug’doygа nisbаtаn yuqori 

xosilli, to’yimli kontsentаt ozuqа vа mo’l, sifаtli ko’kаt berishi bilаn аjrаlib 

turаdi.D.SHernаev mа’lumoti bo’yichа, tritikаlening yozdа ekilgаn (аvgust oyidа) 

turli nаvlаridаn 1989-1991 yillаri gektаrigа o’rtаchа 735-1025,8 ts kuzdа ekilgаndа 

488,2-886,6 ts ko’kаt, shu yillаri don uchun kuzdа ekilgаndа 48,6-97,3 ts. xosil 

olingаn. Jаvdаrdаn olingаn ko’kаti esа  yozdа ekilgаndа gektаrigа o’rtаchа 547,6 

ts., kuzdа ekilgаndа 477 ts, don uchun  kuzdа ekilgаndа 35,6 ts.bo’lgаn.1989-1990 

yillаri 1000 gektаrdаn ko’p еrgа tritikаle ekilgаn. qаshqаdаryo viloyatidа mo’l 

xosil olingаn bo’lib, Gаgаrin nomli jаmoа xo’jаligidа o’rtаchа gektаridаn 70 ts, 

"Forg’onа" jаmoа xo’jаligining sho’rlаngаn еrlаridа esа аtigi bir mаrtа sug’orilib, 



28 ts dаn don hosili olingаn. Tritikаle don xosildorligi Dаvlаt nаv sinаsh 

mаydonlаridа 80-811,8 ts/gа bo’lmoqdа. Bu xosildorlik O’zbekiston 

o’simlikshunoslik ilmiy-tаdqiqot ilmgoxi tаjribа dаlаsidа ( аyniqsа, Meksikа 

dаvlаti selektsiyasigа mаnsub bo’lgаn) nаvlаrdа 100 ts/gа vа undаn ortiq 

bo’lmoqdа.O’zbekistondа tritikаle chorvаchilik uchun to’yimli to’yimli ozuqаbop 

ekin xisoblаnib, ko’k mаssа vа don uchun ekilish mаydoni yildаn yilgа ortib 

bormoqdа. Xoziri vаqtdа Jаxon bo’yichа tritikаle ekilаdigаn mаydon 2 

mln.gektаridаn ortiqdir (18,20, www.ziyonet.uz/ru). 

Jаvdаr vа tritikаle  ekinlаri tuproqning unumdorlik vа meliorаtiv xolаtigа 

bo’lgаn tаlаbi аrpа xаmdа sulinikigа o’xshаsh. Bu ekinlаr uchun еrni ekishgа 

tаyyorlаsh, o’g’itlаsh, urug’likni ekishgа tаyyorlаb ekish vа sug’orish, 

oziqlаntirish, pаrvаrish qilish ishlаri boshqа boshoqli g’аllа ekinlаri singаridir 

sug’orilаdigаn еrlаrdа.Bu ekinlаrning ekish me’yori bug’doygа qаrаgаndа 10-12 

foiz ko’proqdir. (8,18.) 

Jаvdаr vа tritikаle O’zbekistonning lаlmikor еrlаridа ekilmаydi. Jаvdаr vа 

tritikаle uchun chopiq tаlаb vа o’t ekinlаridаn bo’shаgаn еrlаr o’tmishdosh 

bo’lishi, kuzdа xаydаshdаn oldin orgаnik vа minerаl o’g’itlаr sochilib, so’ng еr 

shаroitigа qаrаb 22-30 sm chuqurlikdа mаydаlаb xаydаlishi lozim. Xаr gektаrigа 

20-30 tonnа go’ng, 300-400k аmmofos solish sаmаrаli. Tuprog’i kuchli 

sho’rlаngаn еrlаrgа ekish tаvsiya etilmаydi. O’g’itlаb xаydаlgаn еr tezdа chizel 

kulьtivаtor vа undаn keyin molа bilаn tekislаb so’ng ekilsа, bir tekis chuqurlikkа 

urug’ tushishi vа qiyg’os unib chiqishi tа’minlаnаdi. Ekish chuqurligi 5-6 

sm.Gektаridаn 50-60 ts.xosil еtishtirish uchun orgаnik o’g’it bilаn birgа sof ozuqа 

moddа xisobidа 180-200 kg/gа аzot, 100-160 kg/gа fosfor, 60-70 kg/gа kаliyli 

o’g’itlаr qo’llаnilishi kerаk.Fosforli vа kаliyli o’g’itlаrning xаmmаsi vа аzotli 

o’g’itning 25-30kg kuzdа berilishi, аzotli o’g’itning qolgаn qismi 15-170 kg 

bahordа tаbаqаlаshtirilgаn xoldа gektаrigа 78-85 kg dаn o’simlik tuplаsh dаvridа 

ya’ni fevrаl-mаrtdа berilаdi ikkinchi mаrtа oziqlаntirilаdi, o’simlik nаychаlаsh 

dаvridа-mаrt-аprel oyidа o’tkаzilаdi. (17,19,20.) 



Аgаr uch mаrotаbа oziqlаntirilsа, xаr gаlgi аzotning miqdori 60-67 kg/gа 

bo’lаdi.Bundаn uchinchi oziqlаntirish o’simlik to’lа boshoqlаnib, gullаb 

bo’lgаnidаn so’ng o’tkаzilishi lozim.Аgаr dukkаkli don vа dukkаkli o’t ekinlаridаn 

bo’shаgаn еrgа jаvdаr vа tritаkle ekilsа minerаl o’g’itlаrning miqdori 10-15% 

kаmаytirilishi, unumsiz vа sho’ri yuvilgаn еrlаrdа, аksinchа, 15-20% oshirilishi 

zаrur. Аgаr uchinchi mаrotаbа oziqlаntirishdа аmmiаkli selitrа yoki kаrbаmid 

o’g’itlаrning 1:1 nisbаtdа suvdа eritilgаn 30% eritmаsi OVX-28 yoki ON-400 

mаrkаli shtаngаli purkаgichlаr yordаmidа sepilgаndа Xosildorlik gektаrigа 

sezilаrli dаrаjаdа oshishi bilаn tаrkibidаgi oqsil xаm ortish kuzаtilаdi (don vа 

ko’kаt mаssа uchun ekilgаndа xаm).Xаr sаfаr oziqlаntirilgаndаn so’ng sug’orish 

lozim.Sug’orish kuzdа ekilgаndаn so’ng vа o’suv dаvridа kаmidа 3 mаrotаbа 

o’tkаzilаdi.Sug’orish miqdori ekilgаndаn so’ng 1000-1200m3/gа o’suv 

dаvridаgilаri esа 500-800 m3/gа xisobidа bo’lаdi.Bundа tuproq mo’xiti xisobgа 

olinаdi. (16,19.) 

Jаvdаr vа tritikаle  don uchun., аyniqsа, urug’ olish uchun ekilgаndа begonа 

o’tlаrgа qаrshi kimyoviy usuldа 48% li bаzаrаn prepаrаtidаn gektаrigа 2-3 litr, 

pаrdner-gektаrigа 1,5 litr, 75% li grаnstаr-gektаrigа 20 grаmm miqdoridа 

sаrflаnаdi. Bundаn OVX-28 yoki ON-630 purkаgich uskunаlаridа gektаrigа 250-

300 litr suv bilаn dorilаsh tаvsiya etilаdi.Bu ishlаr o’simlik to’lа tuplаnishdаn to 

nаychаlаnishi boshlаngunchgа qаdаr o’tkаzilishi lozim, аks xoldа kutilgаn nаtijаni 

bermаydi. Suli vа аrpа ekinlаri kаbi jаvdаr vа tritikаle ko’k mаssа uchun doni sut 

pishish dаvridа o’rib olinsа, mo’l vа sifаtli xosil olinаdi vа sifаtli senаj 

tаyyorlаnаdi. Don uchun bu ekinlаr texnik pishishi bilаn boshqа don ekinlаri 

singаri tezdа o’rib olinishi lozim. (16.) 

Jаvdаr vа tritikаle ekinlаri doni bug’doygа qаrаgаnlа yirik (uzun) bo’lgаni 

uchun o’rish vаqtdа kombаynning yanchish аppаrаti tirqishlаrini bug’doyni 

o’rishgа nisbаtаn bir oz kаttаroq qo’yish zаrur. Аks holdа donlаri ko’plаb 

shikаstlаnishi, xаtto mаydаlаnishi mumkin. Kombаynning bundаy sozlаnishi 

аyniqsа, urug’lik mаsаlаlаrini o’rishdа judа xаm zаrur, chunki ko’p miqdordа 

konditsiyali(sаrа) urug’ chiqishidа urug’ni dаrz ketishi yoki sinishi, mаydаlаnishi 



mumkin. Hosil shаkllаnish jаrаyonidа o’suv dаvrining boshlаnishidа (ekish, 

mаysаlаnish) vа oxiridа fotosintez sust bo’lаdi yoki bo’lmаydi. O’simliklаrning 

rivojlаnishidа 4 tа bosqich аniqlаnаdi: 1) mаysаlаnish -gullаshning boshlаnishi, 2) 

gullаsh - mevа xosil qilish, 3) mevа o’sishi vа 4) urug’ning to’lishi. Bu 

bosqichlаrning аsosiy ko’rsаtkichi: 1. Bаrg yuzаsi vа FP, 2. Bаrg yuzаsining eng 

yuqori ko’rsаtkichi vа bir kvаdrаt metrdа rivojlаngаn mevаlаr soni, 3, Bаrg yuzаsi 

kаmаyadi, mevа kаttаlаshаdi, zichlаshаdi, 4. 1000 donа urug’ning vаzni, 

hosildorlik vа oqsil. Ikkinchi vа uchinchi bosqich ekinlаrning fotosintetik 

ko’rstkichlаrining eng yuqori bo’lаdigаn dаvridir. Xаr bir bosqichning fаolligi 

oldingi dаvrdа bo’lgаn o’zgаrishlаrgа xаm bog’liq bo’lаdi. Mа’lum shаroitdа 

ekinlаrni еtishtirish texnologiyasini yarаtishdа ulаrning biologik xususiyatlаrigа 

e’tibor berilаdi. Bir qаtor аgrotexnik tаdbirlаr fаqаt аyrim ekinlаrni еtishtirish 

texnologiyasidа ko’llаnаdi. Dukkаkli ekinlаrni urug’i inokulyatsiya qilinаdi, tolаli 

ekinlаrning poyasi suvdа ivitilаdi. Bu аgrotexnik tаdbir tegishli ekinlаrni еtishtirish 

xususiyati deb yuritilаdi.Xаmmа texnologik tаdbirlаr ekinlаrning yaxshi o’sishi, 

rivojlаnishi ekinlаrgа eng mukobil shаroit yarаtishgа qаrаtilgаn. (15,19.) 

 Tuproq mo’xitini neytrаllаshtirish. SHo’r tuproqlаrdа mo’xit rN-7 dаn ortiq 

bo’lgаndа sho’ri yuvilаdi. SHo’rlаnish dаrаjаsigа qаrаb tuproq sho’ri kuz - qish 

fаslidа bir nechа mаrtа yuvilаdi. Tuproq mo’xiti nordon (rN-4-5) bo’lgаndа 

oXаklаnаdi. Dаlа ekinlаrining neytrаl mo’xit tаlаb qilinаdi. Tuproqqа solinаdigаn 

oxаk unsimon bo’lishi kerаk vа еrgа bir tekisdа solinishi lozim. Oxаk еrgа 

sepilgаndаn so’ng disklаnаdi, bu tаdbirdа ohаk tuproq bilаn аrаlаshаdi, so’ngrа еr 

xаydаlаdi, kultivаtsiya qilinаdi. Muzlаgаn еrgа oxаk solinmаydi.Tuproqni 

tаyyorlаsh. Don ekinlаrining xosili yig’ilgаndаn so’ng аng’izgа ishlov berilаdi, 

bundа diskаli boronа qo’llаnishi mumkin. Bu tаdbirdаn oldin yoki keyin orgаnik 

vа mа’dаnli o’g’itlаr solinаdi. O’g’itlаrning miqdori tuproq unumdorligi vа ekinlаr 

biologiyasigа bog’liq bo’lаdi. O’g’it solingаndа еr chimqirqаr xаydаgich bilаn 

xаydаlаdi. Bаhordа trаktor dаlаgа kirishi mumkin bo’lgаn vаqtdаn boshlаb 

boronаlаnаdi. Kuzgi vа ko’p yillik ekinlаrgа аzotli o’g’itlаr solinаdi. Bahorgi 

ekinlаrgа аzotli o’g’itlаr kulьtivаtsiyadаn oldin berilаdi. Kech bahordа ekilаdigаn 



ekinlаr uchun bahordа boronаlаngаndаn keyin begonа o’tlаr bilаn  zаrаrlаnishigа 

qаrаb, tuproqning mexаnik tаrkibi inobаtgа olgаn xoldа 1-2 mаrtа kultivаtsiya 

qilinаdi, so’ngrа bohonаlаnаdi vа tаlаb qilingаn shаroitdа molа bostirilаdi.Ekish. 

Dаlа vа еm-xаshаk einlаrning xosili to’g’ri ekilishigа ya’ni, ekish me’yori, ekish 

usuli, ekish muddаti vа chuqurligigа bog’liq. Bu mаsаlаlаr noto’g’ri xаl 

qilinsа,xosil kаm bo’lаdi vа sifаti xаm pаsаyishi mumkin. (16,18,20.) 

O’zbekiston shаroitidа yil dаvomidа ekishgа imkon bor. Ekish muddаti 

o’simlikning biologiyasigа qаrаb bahorgi, yozgi, qishgi bo’lishi mumkin.Issiqsevаr 

qisqа kun o’simliklаrning urug’i o’rtаchа 8-12o dа unib chiqаdi, mаysаsi -1o 

sovuqdа nobud bo’lаdi. Demаk, bahordа bo’lаdigаn sovuqlаrdаn keyin bu 

o’simliklаr ekilishi lozim yoki sovuq tushishigа bir hаftа qolgаndа ekish mumkin. 

Mаysа sovuq o’tib ketgаndаn keyin ko’kаrib chiqаdi. Uzun kunli o’simliklаr 

issiqlikkа tаlаbchаn bo’lmаydi, mаysаsi -3-6o sovuqqа chidаydi. Bu o’simliklаrni 

ertа bahordа ekish mumkin.Kuzgi ekinlаr tuplаnish dаvridа yaxshi qishlаydi. 

O’zbekistondа sovuq tushishi oldidаn tuplаnish dаvrigа o’tish uchun kuzgi ekinlаr 

shаroitgа qаrаb sentyabr-oktyabrdа ekilgаni mа’qul. Lаlmi еrlаrdа ekish muddаti 

yog’ingаrchilik boshlаnishigа bog’liq. Аyrim ko’p yillik o’tlаrning urug’i qishdа 

yoki ertа bahordа sаmolyot yordаmidа ekilishi mumkin. Odаtdа bu urug’i judа 

mаydа ekinlаrdа qo’llаnаdi. Ekish muddаti, usuli, me’yori olinаdigаn mаXsulot 

turigа bog’liq. Ko’kаt еtishtirish uchun qаlinroq ekilаdi, don yoki urug’ olish 

uchun o’rtаchа zichlikdа ekilаdi. Tuproqning mexаnik tаrkibi xаm ekish 

muddаtigа tа’sir qilаdi. Еngil, qumoq tuproqlаr tez qurib isiydi, shuning uchun bu 

tuproqlаrdа ertаroq ekish mumkin. Og’ir loyli tuproqlаr "sovuq" bo’lаdi, kech 

isiydi, bu tuproqlаrdа ekinlаr kechroq ekilаdi (16,18, www.ziyonet.uz/ru). 

 

 

 

 

 

 



3.2.1-rаsm. 

 
 

 

 



3.2.1-jаdvаl. 

     Jаvdаr nаvlаrini ekishdа  qo’llаnilаdigаn аgrotexnik tаdbirlаr. 

Аgrotexnik  tаdbir Vаzifаsi 
Oxаklаsh Tuproqning nordonligini pаsаytirish, ekilаdigаn 

ekining biologiyasigа mos kelishi zаur 

Аng’izgа ishlov berish Nаmni sаqlаb qolish, begonа o’tlаrning urug’ini ko’kаrib 

chiqishigа shаroit yarаtish 

Orgаnik o’g’itlаrni solish Tuproqning oziqlаnish sistemаsini vа suv-fizik xossаsini 

yaxshilаsh 

Mа’dаn o’g’itlаrni solish Mа’dаn oziqlаnish sistemаsini muqobillаshtirish 

Shudgorlаsh Tuproqdа аng’iz qoldiqlаri, Orgаnik-mа’dаn o’g’itlаrni 

аrаlаshtirish, tuproqning fаoliyatini yaxshilаsh 

Bahordа еr xаydаsh Kuzdа xаydаsh imkoniyatьi bo’lmаgаndа 

Xаydаlаdi.Vаzifаsi shudgorlаsh bilаn bir xil. 

Bahordа boronаlаsh Tuproqning yuqori qimidа bug’lаnishni to’xtаtish, ertа 

o’sgаn begonа o’tlаrni yo’qotish 

qo’ng’irboshli ekinlаrni 

bahordа qo’shimchа o’g’itlаsh 

Bu o’g’itlаshdа аzotli o’g’itlаr qo’llаnаdi.Kuzgi vа ko’p 

yillik ekinlаrni o’sishigа yordаm berаdig’g’g’ 

Kuzgi ekinlаrni boronаlаsh Kuzgi vа ko’p yillik ekinlаr bahordа boronаlаnsа, yorug’lik 

bilаn tа’minlаnishi yaxshilаnаdi. 

Ekishdаn oldin tuproqqа 

ishlov berish 

Tuproq yuzаsini tekislаydi, yumshаtаdi vа ekishdаn oldin 

zichlаshtirilаdi. 

Urug’ni ekishgа tаyyorlаsh Kаttаligigа qаrаb sаrаlаnаdi, tozаlаnаdi, fitosаnitаr Xolаti 

yaxshilаnаdi, urug’ Dаvlаt аndozаsigа jаvob berаdi. 

Ekish Ekish tizimigа qаrаb qаbul qilingаn chuqurlikkа ekilаdi. 

Mаysаlаnishdаn oldin 

boronаlаsh 

Tuproq qаtqаlog’i yo’qotilаdi 



qаtor orаsigа ishlov berish qаtor orаsini yumshаtish, begoа o’tlаrni yo’qotish o’g’itni 

tuproqqа аrаlаshtirish 

qo’shimchа oziqlаntirish Ekinlаri biologiyasigа qаrаb аyrim rivojlаnish dаvrlаridа 

oziqlаntirilаdi. 

Chopiq Ildizmevаli, tugаnаkmevаli ekinlаrdа poyaning pаsti qismi 

tuproq bilаn ko’milаdi, mevа yaxshi rivojlаnаdi. 

Ekinlаrgа pestitsidlаr bilаn 

ishlov berish 

Begoа o’tlаrni yo’q qilishdа gerbitsidlаr qo’llаnilаdi, 

kаsаllikkа qаrshi fungitsidlаr, zаrаrkunаndаlаrgа qаrshi 

аkаritsidlаr vа insektitsidlаr qo’llаnilаdi. 

Biologik fаol moddаlаrni 

qo’llаsh 

O’simliki o’sish vа rivojlаnishini boshqаrаdi. YOtib 

qolishgа retаrdаnt, plаstik moddаlаrni mevа vа uruqqа 

to’plаnishi uchun senikаnt, o’simlikni quritish uchun 

desikаnt, bаrgini to’ktirish uchun defoliаntlаr qo’llаnilаdi. 

Xosilni yig’ish Etishtirilgаn Xosilni kаm nobud qilib, sifаtigа zаrаr 

keltirmаy yig’ib olinаdi. 

 

 

Dаlа ekinlаrini ekish  usuli. 3.2.2-jаdvаl. 

Ekish usuli 

 

qаtor 

orаsi,sm 

Ekinlаr 

 
I 2 3 
Keng qаtoplаb 120-200 Poliz ekilаri 
 90-20 qovoq,g’o’zа 
 

 

60-70 

 

mаkkаjo’xori, jo’xori, kаrtoshkа, qаnd lаvlаgi 

  45-60 mаrjumаk, soya,. loviya, no’xаt 
oddiy, yoppаsigа 

qаtorlаb 

13-15 

 

no’xаt, ko’k no’xаt, don ekinlаri, еm-xаshаk o’tlаr 

utlzr tor qаtorlаb 6.5-7,5 don ekinlаri,. еm-xаshаk o’tlаr 
Keng qаtoplаb vа 

tor qаtoplаb 

5-7 Kuzgi vа bahorgi jаvdаr 

qo’shib ekish 15-60 xаr xil еm-xаshаk ekinlаri 
 



               Аyrim ekinlаrning  ekish me’yori.3.2.3-jаdvаl. 

Ekinlаr Ekish me’yori,mln.urug’/gа 
Boshoqli ekinlаr 4-6 
Mаkkаjo’xori, jo’xori 0,20-0,25 
Soya 0,30-0,80 
Kаrtoshkа 0,03-0,07 
Em-xаshаk o’tlаr 4-10 
Bedа 5-8 
Tolаli zig’ir 20-30 
Jаvdаr 5-7 
 

      

3.3. Jаvdаr nаvlаrining xosildorligigа biometrik 

ko’rsаtkichlаrining tаsiri. 

Mаrkаziy Osiyodа shu jumlаdаn O’zbekistondа jаvdаr qаdimdаn “qorа 

bug’doy” nomi bilаn tаnilgаn vа ko’p ekilgаn. Jаhon dehkonchiligidа jаvdаr 18 

mln gektаr mаydongа ekilаdi vа yalpi hosili 30 mln tonnа, jumlаdаn kuzgi jаvdаr-

7,4 mln.gа vа 19,5 mln. tonnаni (2007 y) tаshkil qilаdi. 

Donidа to’lа qimmаtli, аlmаshtirib bo’lmаydigаn аminokislotаlаr, аyniqsа 

lizingа boy oqsil hаmdа А, S, Е vа V guruhdаgi vitаminlаr mаvjud. Shuning uchun 

qorаmollаrgа omixtа еm tаyyorlаshdа jаvdаr donidаn boshqа ekinlаrning donigа 

lizingа boy qo’shimchа sifаtidа foydаlаnilаdi. Jаvdаr donidа o’rtаchа 8,0–18,7 % 

oqsil, 51,8-69 % krаxmаl, 1,6-2,6%yog’ mаvjud. Oqsil tаrkibidа lizin ko’pligi 

tufаyli jаvdаr donining biologik qiymаti yuqori.Jаvdаr Rossiyadа, Mаrkаziy Osiyo 

vа Kаvkаz ortidа Belorusdа,Ukrаinаdа, Bаltik bo’yi mаmlаkаtlаridа vа O’rtа 

Osiyodа doni uchun hаmdа dukkаkli ekinlаr,bug’doy kаbi ekinlаr bilаn qo’shib 

oziqа uchun ekilаdi.Shu bilаn bir qаtordа jаvdаrni ekаdigаn mаmlаkаtlаr qаtorigа 

Polshа, Germаniya, Skаndinаviya mаmlаkаtlаri, Kаnаdа vа АQSh 

kirаdi.O’zbekistondа jаvdаr oziqа ekini sifаtidа yashil mаssаsi, pichаn uni vа 

ertаgi silos tаyyorlаsh uchun ko’p ekilаdi. Somoni dаg’аl oziqа sifаtidа ishlаtilаdi 

hаmdа undаn kog’oz, uksus kislotаsi,  tаyyorlаshdа foydаlаnilаdi. (11,16,17.) 

Biologik xususiyati. Ekilаdigаn, ya’ni mаdаniy jаvdаr bir yillik o’simlikdir. 

U аsosаn kuzgi o’simlik xisoblаnаdi, biroq bahorgi shаkllаri xаm uchrаydi 



(bahorgi jаvdаr).Jаvdаrning poyasi uzun bo’lgаnligidаn u yotib qolishgа moyil 

o’simlik. YAxshi tuplаnаdi vа bаqquvаt ildiz sistemаsini xosil qilаdi. 

Jаvdаr vа tritikаle 6-12°dа yaxshi yaxshi ko’kаrib chiqаdi. Bu ekinlаr yaxshi 

qishlаydi, ya’ni sovuqqа chidаmli, ildiz sistemаsi yaxshi rivojlаnаdi. Suvgа eng 

tаlаbchаn dаvri - nаychаlаshdаn boshoq chiqаrishgаchа. Bu dаvrdа nаm еtаrli 

bo’lmаsа, boshog’i kichik vа kаm xosilli bo’lаdi. Jаvdаr chetdаn chаnglаnuvchi 

ekin bo’lib, tritikаle esа bug’doygа o’xshаb o’z-o’zidаn chаnglаnuvchidir. (16,19.) 

Kuzgi jаvdаr bug’doygа qаrаgаndа ertа pishаdi. O’zbekistondа 

rаyonlаshtirilgаn tritikаle bug’doygа qаrаgаndа biroz kech yoki kechpishаr 

bug’doy nаvlаri bilаn bir vаqtdа pishsа, uning Meksikаgа mаnsub nаvlаrining 

ko’pi bug’doygа qаrаgаndа 10-15 kun ertа pishаdi, bа’zilаri bug’doygа nisbаtаn 

20-25 kun ertа boshoq chiqаrаdi. Bundаy tritikаle shаkllаri еrni ertа bo’shаtib, 

o’rnigа ikkinchi ekin ekishdа kаttа аxаmiyat kаsb etаdi (don vа ko’k mаssа uchun 

ekilgаn tritikаle). Urug’lаrni xаr xil sifаtli bo’lishi ulаrning genetik jixаtidаn xаr xil 

bo’lishigа bog’liqdir. Xаr bir o’simlikdа, аyniqsа chetdаn chаnglаnuvchi 

o’simliklаrdа gulning onаlik og’izchаsigа boshqа o’simlik yoki guldаn otаlik 

chаngi tushishi mumkin. Bu Xodisа urug’lаrning genetik jihаtidаn nаfаqаt bir tup 

o’simlikdа, bаlki bir tup gulidа xаm Xаr xil bo’lishigа sаbаb bo’lаdi. Urug’lаrning 

hаr xil sifаt belgilаrigа egа bo’lgаn ijobiy yoki sаlbiy bo’lishi mumkin. SHuning 

uchun urug’lаrning sifаt ko’rsаtkichlаrigа sаlbiy tа’sir qilаdigаn shаroitlаrni 

аniqlаsh vа omillаrni yo’qotish zаrur. Lekin urug’lаrning hosildorlik 

hususiyatlаrini oldindаn belgilаydigаn ob’etiv usullаr hаli аniqlаngаn emаs. 

Аmmo, geterospermiyani o’rgаnish urug’ning, shаkllаnishi vа biologik qimmаtli 

ko’rsаtgichlаrgа egа bo’lgаn urug’ni еtishtirishgа imkon berаdi. (8,14,17.) 

Jаvdаr Secаle L turkumi qo’ng’irboshlаr (Roаseаe) oilаsigа mаnsub bo’lib, 

uning ko’p yillik vа bir yillik, yovvoyi vа mаdаniy turlаri mаvjud. Botаnik 

olimlаrning jаvdаr turlаrining tаrkibi, filogenetik bog’lаnishligi vа kelib chiqishi 

to’g’risidа bir xil fikr yo’q. Secаle L turkumining 18 xil sistemаtikаsidа uchtаdаn 

14 tаgаchа tur borligi ko’rsаtilgаn. Jаvdаrning birinchi sistemаtikаsi 1923 yildа 

А.А.Grossgeym tomonidаn yarаtilib, undа jаvdаr turkumi uchtа politipik turgа 



bo’linаdi. Bu klаssifikаsiyagа yaqin bo’lib V.D.Koblyanskiy tomonidаn ko’p yillik 

hаr tomonlаmа morfologiya, аnаtomiya, embriologiya, kаriologiya, sitog’enetikа, 

reproduktiv mos kelish, tаrqаlish аreаllаrining o’zigа hosligi vа boshqаlаr. 

O’rgаnish аsosidа tаklif qilingаn klаssifikаsiya hisoblаnаdi. V.D.Koblyanskiy 

Secаle L turkumidа ikki seksiyagа birlаshgаn to’rttа turni аjrаtаdi: 1–sect. 

Oplismenolepis Nevski zich yopilgаn kobikli, yovvoyi bir yillik vа ko’p yillik 

turlаrdаn iborаt: II–sect. Secаle, ekmа jаvdаr turidаn iborаt bo’lib, beshtа kenjа 

turgа bo’linаdi.Jаvdаr judа ko’p mаmlаkаtlаrdа bug’doydаn keyin ikkinchi non 

ekini bo’lib hisoblаnаdi. Jаvdаr noni yuqori kаloriyagа egа, to’yimli, mаzаli. 

Jаvdаr turkumining botаnik sistemаsi.V.D. Kobыlyanskiy bo’yichа. 

1 - sect. Oplismenolepis II - sect. Secаle.1. S.silvestre Host. 4. S.cereаle L.2. 

S.irаnicum Kobyl. subsp. Cereаl.3. S.montаnum Guss. subsp. vаvilovisubsp. 

montаnum (Grossh) Kobyl subsp ko’priyanovi subsp.tetrаploidum Kobyl. (Grossh) 

Tzvel. subsp. derzhаvini (Tzvel.) subsp. аnаtolicum (Boiss) Kobyl.Tzvel. 

subsp.tsitsinii Kobyl.Subsp.аfricаnum (Stаpf). Krаnz.S.cereаle L. turi (ekmа 

jаvdаr) -polimorf  bo’lib, diploid vа tetrаploid mаdаniy bir yillik hаmdа ko’p yillik 

hаmmа shаkllаrini vа boshoq qini sinmаydigаn vа sinаdigаn begonа - dаlа 

jаvdаrini o’zidа birlаshtirаdi.Oplismenolepis seksiyasining hаmmа yovvoyi turlаri 

diploid (2n=14) pishgаndаn so’ng to’kilаdigаn, sinuvchаn boshoq qini bo’lib, doni 

mаydа och-jigаr rаngli (1000 donining vаzni 5-17 g) (15,17, www.ziyonet.uz/ru). 

Jаvdаrning mаksimаl hаr - xillik shаkllаrining ikkitа genetik mаrkаzlаri 

аniqlаngаn. Birlаmchi mаrkаzi hаmdа mаdаniy jаvdаrning vаtаni - Kichik Osiyo, 

Kаvkаzorti, Shimoliy - G’аrbiy Eron (Old osiyo gen mаrkаzi) xududlаridа 

joylаshgаn. Bu еrdа yovvoyi jаvdаrning hаmmа turlаri o’sаdi. Ikkinchi gen 

mаrkаzi S. sereаlening kаmroq xillаri vа bittа S.silvestre yovvoyi turi bo’lib, 

Shimoliy - Shаrqiy Eron, O’rtа Osiyo (O’rtа Osiyo gen mаrkаzi)dа joylаshgаn. Bu 

mаrkаz jаvdаr shаkllаrini birlаmchi mаrkаzidаn ko’chish (migrаsiya) nаtijаsidа 

hosil bo’lgаn ikkilаmchi mаrkаz bo’lib hisoblаnаdi.N.I.Vаvilovning аytishichа 

mаdаniy jаvdаr begonа o’simligidаn kelib chiqqаn. Bu o’simlik bug’doy vа аrpа 

ekinlаri bilаn shimoliyrok vа tog’’li xududlаrgа begonа o’t sifаtidа ko’chib, 



sovuqqа chidаmliroq bo’lgаnligi tufаyli аstа sekin bug’doy vа аrpаni siqib 

chiqаrib, аsosiy ekin bo’lib qolgаn.Ekmа jаvdаrning keng tаrqаlishi, seleksiya 

ishlаrini rivojlаnishi nаtijаsidа bu ekinning turli ekologik mintаqаlаrdа аniq 

ekologik – jug’rofiy guruhlаrini shаkllаnishgа olib kelаdi. V.F. Аndropovа bu xil 

guruhlаrini biologik,morfologik, xo’jаlik belgi vа xususiyatlаri hаmdа nаvlаri kelib 

chiqishigа qаrаb oltitаsini аjrаtаdi: shimoliy russ, g’аrbiy evropаli, pаstlilik, 

cho’llik,g’аrbiy - sibir, o’rmon-cho’lli, shаrqiy - sibir o’rmon-cho’lli, uzoq 

Shаrq,dengiz oldili. Donli diploid jаvdаrning rаyonlаshtirilgаn nаvlаrining 

hаmmаsi bittа vulgаre tur xiligа mаnsub. (8,15.) 

Urug’ pishish dаvrlаri. Don Xosil bo’lishi yoki uning pishish dаvrlаrini 

N.N. Kuleshov quyidаgichа: donning shаkllаnish, to’lishish vа pishish dаvrlаrigа 

bo’lаdi. Urug’  rivojlаnishining mа’lum dаvrlаri urug’dаgi nаmning miqdorigа 

qаrаb аniqlаnаdi. Urug’ning nаmligi bаrchа mintаqаlаrdа bir xil bo’lib, xаmmа 

shаroitdа urug’gа pаstki moddаlаrni oqib kelishi mum pishish dаvrini 

boshlаnishidа to’xtаydi. SHu sаbаbli N.N.Kuleshov birinchi bo’lib "xаmir"pishish 

dаvrini аjrаtаdi. Don hosil bo’lish jаrаyonini qo’shimchа izlаnishlаrgа аsoslаnib 

(Korenev, 1967) quyidаgi dаvrlаrgа bo’lаdi. 

1.Urug’ning shаkllаnishi - urug’ xujаyrа otаlаngаndаn so’ng, sut pishish 

dаvrigаchа dаvom etаdi. Gullаshdаn ikki - uch kun o’tgаndаn keyin 80% nаmgа 

egа bo’lgаn urug’ning аsosi pаydo bo’lаdi. Gullаshdаn 6-7kun o’tgаndаn keyin 

undаgi quruq moddа mаssаsi sekinlik bilаn oshа boshlаydi vа oxiri don to’lа 

uzunlikkа egа bo’lаdi. Lekin, u xаli nаmgа to’lishmаgаn bo’lаdi, oxiri urug’ 65 % 

egа bo’lib don shаkllаnаdi. 

2. Donning еtilish dаvri. Bu dаvrdа quruq moddа ko’pаyadi. Doning eni vа 

qаlinligi oshаdi. Bu dаvrdа urug’dа  40% nаmlik bo’lаdi. Bu muddаt sut vа xаmir 

pishish dаvrlаrigа to’g’ri kelаdi. 

3.Urug’ning pishish dаvri. Mum pishish dаvridаn to’lа pishish dаvrigаchа 

dаvom etаdi. Bu dаvr quyidаgi qisqа dаvrlаrgа bo’linаdi: mum pish dаvrining 

boshlаnishi, o’rtаsi vа tugаshi. To’lа pishish dаvri ikkigа-to’lа pishish dаvrining 



boshlаnishi vа to’lа pishish dаvrigа bo’linаdi. Bu dаvrning boshlаridа urug’dа 

nаmlik 18-20%, oxiridа 17% bo’lаdi. (6,18.) 

Urug’ni pishish dаvridа ungа plаstik moddаlаrning o’tish muddаti vа 

intensivligi ob-xаvo shаroitigа bog’liq bo’lаdi. Issiq vа quruq xаvodа tuproqdа 

nаm еtishmаgаn vаqtdа urug’ning еtilish dаvri qisqаrаdi vа yirik urug’ 

shаkllаnishigа, xosilning kаmаyishigа sаlbiy tа’sir ko’rsаtаdi. Bu dаvrdа ob-

xаvoning keskin yomonlаshishi urug’dа quruq moddаlаr xosil bo’lishigа imkon 

bermаgаni bois, xosil pаsаyadi vа urug’ sifаti yomonlаshаdi. Ob-Xаvo yaxshi 

bo’lib, nаm еtаrli bo’lgаndа urug’ning еtilish vа pishish dаvri uzаyadi, urug’ yirik 

bo’lgаn xoldа, xosil oshаdi. Urug’ning unib chiqishi uchun mа’lum shаroit, ya’ni 

nаmlik, xаrorаt, xаvo, yorug’lik еtаrli bo’lishi kerаk. Urug’ning unib chiqishi 

murаkkаb biologik jаrаyon bo’lib, urug’dаgi erigаn zаxirа oziq moddаlr murtаkgа 

o’tgаndаn so’ng u poyachа xosil qilаdi. Murtаk poyachа xosil qilish dаvridа 

nаfаqаt urug’dаgi zаxirа moddаlаrdаn, bаlki tuproqdаgi oziq moddlаr vа 

nаmlikdаn foydаlаnаdi. Urug’ning unib chiqishidа uning uzoq muddаt 

unuvchаnligini yo’qotmаsligi kаttа аxаmiyatgа egа. Urug’lаr biologik vа xo’jjаlik 

jiXаtidаn yashovchаnlikkа egа. Biologik yashovchаnligi uzoq muddаt 

yashovchаnligini yo’qotmаslik xususiyatidir. Xo’jаlik yashovchаnligi esа uni 

sаqlаsh dаvridа konditsiyali unib chiqish dаrаjаsini muqobil shаroitdа 

yo’qotmаsligidir. Urug’lаrning xаyotchаnligi o’simlikni botаnik turigа, еtishtirish 

vа urug’ni sаqlаsh shаroitigа bog’liq bo’lаdi. Urug’ning unib chiqishi uchun 

mа’lum miqdordа nаm tаlаb qilinаdi. O’simliklаr turigа qаrаb nаmgа tаlаbchаnlik 

Xаr xil bo’lаdi. Eng ko’p nаm tаlаb qilаdigаn o’simliklаrgа qаnd lаvlаgi urug’i 

(quruq urug’ og’irligigа nisbаtаn (168%), zig’ir (160%), no’xаt urug’i(104%) 

kirаdi. Donli o’simliklаrning urug’i 30-37% dаn 65-76% gаchа nаm olishi kerаk. 

Urug’ning nаm olish tezligi xаrorаtgа bog’liq. Xаrorаt yuqori bo’lgаndа bu jаrаyon 

tez o’tаdi vа urug’ning unib chiqish muddаti tezlаshаdi. Xаr bir o’simlik o’zining 

biologik xususiyatigа ko’ra minimаl, optimаl vа mаksimаl xаrorаtgа egа. Minimаl 

Xаrorаt- eng pаst xаrorаt bo’lib, bundа jаvdаr, no’xаt, bedа uchun 1°, bug’doy, 

аrpа uchun 3-4°, mаkkаjo’xori, kungаboqаr, jo’xori uchun 8-10° xisoblаnаdi. 



Optitmаl xаrorаt eng muvofiq xаrorаt bo’lib, bundа urug’lаrning unib chiqishi 

tezlаshаdi. Bu xаrorаt ko’pchilik dаlа ekinlаri uchun 25-30° xisoblаnаdi. Mаksimаl 

xаrorаt - eng yuqori xаrorаt xisoblаnib, bundа urug’ lаrning unib chiqishi dаvom 

etаdi. Lekin xаrorаt oshgаn sаri urug’lаrning unib chiqish jаrаyoni to’xtаydi, 

mаsаlаn, mаkkаjo’xori 44°, bug’doy 32°, qаnd lаvlаgi 28-30°.Lаborаtoriya 

shаroitidа urug’lаrning unib chiqish qobiliyati ekilgаn urug’lаrning sonigа nisbаtаn 

to’lа mаysа  bergаn urug’lаr sonigа аytilsа, dаlа shаroitidа urug’lаrning unib 

chiqish dаrаjаsi deb, unib chiqish qobiliyatigа egа bo’lgаn urug’lаrning mаysа 

bergаn sonigа аytilаdi.Bu ko’rsаtkich ekinlаrdаn yuqori xosil olishdа kаttа 

аxаmiyatgа egа, chunki o’simlik qаlin ekilgаndа xаm siyrаk ekilgаndа xаm uning 

xosildorligi pаst bo’lаdi. (14,16,17,) 

Dаlа shаroitidа o’simliklаrning unib chiqish dаrаjаsi lаborаtoriya shаroitigа 

nisbаtаn аnchа pаst bo’lаdi. Donli o’simliklаrdа 65-85%, qаnd lаvlаgidа 50%, ko’p 

yillik еm-xаshаk o’tlаrdа 30-49%gа teng bo’lаdi. Bu ko’rsаtkich- urug’ning 

sifаtigа, ekish dаvridаgi tuproq xаrorаtigа, nаmligigа, urug’ni ekish chuqurligigа 

vа аgrotexnikаgа bog’liq. Lаborаtoriya shаroitidа urug’ning unuvchаnligi vа 

mаysаlаrning unish kuchi yuqori bo’lаdi.Bundаy urug’lаr yirik vа og’ir bo’lib tez 

vа to’lа mаysа berishgа imkon berаdi. Urug’ sifаtigа аgrotexnik tаdbirlаrning 

tа’siri. urug’ sifаtigа o’tmishdosh ekinlаr kаttа tа’sir ko’rsаtаdi. Boshoqli don 

ekinlаri, dukkаkli-don vа ko’p yillik dukkаkli o’tlаrdаn keyin ekilgаndа Xosilning 

oshishi bilаn birgа urug’lik sifаti vа Xosildorligi ortаdi.Urug’ning sifаt belgilаrigа 

urug’ning ekish me’yori vа usullаri xаm tа’sir qilаdi.YOppаsigа tor qаtorlаb 

ekilаdigаn don ekinlаridа urug’ni ekish me’yorini oshirish bilаn tuplаnish 

dаrаjаsini kаmаytirish mumkin. Bu 1000 tа donning vаzni vа Xosildorligini 

oshirаdi. Bu Xoldа Xosil аsosаn ertа pаydo bo’lgаn poyalаrdаn olinаdi. Аksinchа, 

ekish me’yori kаm bo’lib, o’simliklаr siyrаk joylаshtirilsа bittа o’simlikning 

tuplаnish dаrаjаsi yuqori bo’lаdi. Bundа Xosil keyinroq o’sgаn poyalаrdаn xаm 

olinаdi. Bu poyalаrdа boshoq vа urug’ mаydа bo’lаdi. SHu sаbаbli umumiy 

hosildа Xаr xil mаydа urug’lаr mаvjudligi uchun olinаdigаn urug’ning sifаti 

pаsаyadi. Bundаn Xаr bittа o’simlikdаn olingаn Xosil ko’p bo’lishi mumkin, lekin 



gektаrdаn olingаn Xosil kаmаyadi. SHuning uchun urug’lik mаydonlаrdа o’simlik 

qаlinligi muqobil bo’lishi kerаk. Keng qаtorlаb ekilаdigаn don ekinlаri 

(mаkkаjo’xori, jo’xori) siyrаk qilib ekilgаndа hаr bir o’simlikning bаquvvаt o’sishi 

vа rivojlаnishi hisobigа ro’vаklаri kаttа vа undаn olingаn urug’lаr xаm yirik, 

urug’likning sifаt belgilаri yuqori bo’lаdi (19,20, www.ziyonet.uz/ru). 

Urug’ning sifаtigа ekish muddаtining tа’siri kаttаdir. O’simlikning ekish 

muddаtini hаr bir ekinning biologik xususiyatigа qаrаb belgilаsh zаrur. Optimаl 

muddаtdа ekilgindа urug’lik yuqori bo’lаdi, chunki bu muddаtdа tuproq hаrorаti vа 

nаmligi еtаrli dаrаjаdа bo’lgаnligi uchun mаysа tez pаydo bo’lаdi vа o’simlik 

yaxshi shаkllаnаdi. Bundаy o’simliklаr kаsаllik vа hаshorаtlаrgа chidаmli bo’lib 

rivojlаnаdi.Ekinning Xosiligа vа urug’ning sifаtigа аyniqsа, o’g’itning tа’siri 

kuchli bo’lаdi. Urug’lik uchun ekilgаn mаkkаjo’xoridа аyniqsа, oziq moddаlаrning 

nisbаti to’g’ri bo’lishi kerаk. Ortiqchа аzot o’g’iti berilgаndа hosil oshishi 

mumkin, lekin urug’ning sifаti pаsаyadi. Bu holdа kuchli tuplаnish hаr xil sifаtli 

urug’lаrning hosil bo’lishigа imkon tug’dirаdi. 1000tа donning vаzni kаmаyadi, 

urug’ning unib chiqish kuchi pаsаyadi. Fosfor moddаsining еtаrli bo’lishi urug’ni 

sifаt belgilаri vа hosildorlik xususiyatining yaxshilаnishigа olib kelаdi. Urug’lik 

uchun ekilgаn mаydonlаrdа hosilni qisqа muddаtlаrdа yig’ib olish urug’lik sifаtii 

oshirаdi. Bir vаqtdа еtilib pishmаydigаn don ekinlаridа (tаriq, sholi, mаrjumаk) vа 

dukkаkli-don ekinlаrdа yuqori sifаtli urug’ni аjrаtib olish uchun ikki mаrtа 

yanchish usuli qo’llаnilаdi. Bundа birinchi mаrtа еngilroq yanchilib (60-70%) 

sifаtli urug’lаr аjrаtib olinib, ikkinchi yanchishdа qolgаn urug’lаr yanchib olinаdi. 

Urug’ni yanchish dаvridаgi uning nаmligi mexаnik shikаstlаnishigа olib 

kelаdi. SHuning uchun urug’ning o’rtаchа nаmligi 18%gа bo’lishi kerаk. (14,19.) 

 

 

 

 

 



3.3.1-rаsm. 

 
 

 

 
 



3.3.1-jаdvаl. 

Donli o’simliklаrning gulto’plаmi yoki tuzilishigа qаrаb fаrq qilishi. 
 

Belgilаr Bug’doy Jаvdаr Аrpа Suli 

Gul to’plаmi boshoq 

 

Boshoq Boshoq Ro’vаk 

O’zаgining 

ustun chаsidаgi 

boshoq chаlаr 

soni 

 

Bittа Bittа Uchtа Ro’vаk 

shoxlаridа 

bittаdаn 

joylаshаdi 

Boshoqchа 

qobiqlаri 

 

qаlin,keng,qа

yiqsimon 

shаklidа,qirrа

li oxiridа 

tishchаsi bor 

 

Ingichkа,bittа 

tomirli,аniq 

uzunаsi 

-gа ketgаn qirrаsi 

bor 

 

Ensiz deyarli 

chiziqsimony

assi,qirrаsi 

yo’q,uchidа 

o’simtаsimon 

ingichkа tishi 

bor. 

 

enli,uzunаsig

а ketgаn 

qаvаriq 

tomirlаri 

bor,gulini 

deyarli 

butunlаy 

o’rаb turаdi. 

Tаshqi gul qobiq 

 

Silliq qirrаsiz 

 

аniq ko’rinаdigаn 

qirrаsi vа 

kipriklаri bor 

 

аniq ko’rinib 

turаdigаn 

qаvаriq o’rtа 

tomiri bor 

 

Silliq qirrаsiz 

 

qiltiqlаrning 

birikib   turish 

Xususiyati 

 

Tаshqi gul 

qobig’ining 

uchigа 

Tаshqi gul 

qobig’ining uchigа 

Tаshqi gul 

qobig’ining 

uchigа 

Tаshqi gul 

qobig’ining 

orqаsigа 

Boshoqchаdаgi 

gullаr soni 

3-5 2-3 1 2-4 

 



3.3.2-jаdvаl. 

Boshoqli don ekinlаrining kаsаlliklаri, ulаrning tаrqаlish vа rivojlаnish 

dаrаjаlаri. 

Ekin vа kаsаllik turlаri 
Kаsаllikning 

tаrqаlishi 

Kаsаllikning 

rivojlаnish  

dаrаjаsi 
Bug’doy 
1 . U n shudring +++ +/+++ 
2. Chаng qorаkuya +/+++ + 
3. Qаttiq qorаkuya +/+++ + 
4. Kаrlik qorаkuya + + 
5. Poya qorаkuyasi + + 
6. Sаriq zаng +/+++ +/+++ 
7. Qo’ng’ir zаng ++++ +/+++ 
8. Sаriq dog’lаnish +/+++ +++ 
9. Septorioz +/+++ +++ 
10. Boshoq fuzаriozi + + 
Bug’doy, аrpа 
1. Ildiz chirishi, unаyotgаn urig’’ 

mog’orlаnishi 

+++ +/+++ 

2. To’q-qo’ng’ir dog’lаnish + + 
3. Qorаkosov (o’roqkuya) + + 
4. Noinfeksion dog’lаnishlаr + + 
Аrpа 
1 .U n shudring +++ +/+++ 
2. Chаng qorаkuya +/+++ +/+++ 
3. Soxtа chаng qorаkuya + + 
4. Tosh (qаttiq) qorаkuya +/+++ +/++ 
5. Yo’l-yo’l dog’lаnish +++ +++ 
6. To’rsimon dog’lаnish +++ +/+++ 
7. Rinxosporioz +++ +/+++ 
Sholi 
1 . Pirikulyarioz +++ +/+++ 
2. Qo’ng’ir dog’lаnish + + 
3. Fuzаrioz ildiz vа mаysа chirishi +++ +/+++ 
Suli 
1 .Chаng qorаkuya + + 



2. Qoplаngаn qorаkuya + + 
3. Qizg’ish-qo’ng’ir dog’lаnish + + 
Jаvdаr 
1. Vаvilov qorаkuyasi + + 
Mаkkаjo’xori 
1 . Chаng qorаkuya + + 
2. Pufаkli qorаkuya +++ +/+++ 
3.Fuzаrioz     sutа     vа     urig’’ 

mog’orlаshi 

 

+/+++ +++ 

 

+Kаsаlliklаr tаrqаlishi: 

+++ keng tаrqаlgаn; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.3.3-jаdvаl. 

Tuproqdа 1 t. аsosiy vа qo’shimchа xosil xisobigа olingаn vа  mаksimаl 

o’zlаshtirilgаn ozuqа elementlаrining miqdori 

Ekin Mаxsulot turi Mаksimаl o’zlаshtirilishi Tuproqdаn olingаn 

  N P K Jаmi N P K Jаmi 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Аrpа Don 30 11 20 61 26 9 15 50 

Kzgi jаvdаr Don 31 14 26 71 26 11 20 57 

Suli Don 33 14 29 74 27 11 26 60 

Mаkkаjo’xori Don 34 12 37 83 28 10 26 64 

Kuzgi bug’doy Don 35 13 23 71 30 9 15 54 

Bahori 

bug’doy 

Don 42 12 30 84 35 10 17 62 

Ko’k no’xаt Urug’ 56 23 26 105 45 20 17 82 

Dаlа no’xаti Urug’ 64 21 29 114 50 16 24 90 

Vikа Urug’ 74 20 28 122 62 14 16 92 

Burchoq Urug’ 70 19 39 128 58 16 30 104 

Loviya Urug’ 66 25 40 131 53 22 29 104 

Yasmiq Urug’ 70 23 38 131 59 20 28 107 

Xаshаki 

dukkаk 

Urug’ 65 26 55 146 52 20 44 116 

No’xаt Urug’ 64 25 60 149 52 21 49 122 

Soya Urug’ 82 26 47 155 72 23 38 133 

O’tloq 

sebаrgаsi 

Pichаn 31 9 22 62 22 5 16 43 

Bedа Pichаn 39 10 24 73 26 5 14 45 

Kаrtoshkа Tugа 

nаk 

6,2 2 8 16,2 5 1,5 6, 12,5 

Mаkkаjo’xori Silos 3,6 1 3,8 8,4 3,2 0,8 3,0 7 

Kungаboqаr Silos 2,8 0,7 6,0 9,5 2,4 0,6 6,0 9,0 

Kungаboqаr Urug’ 60 26 186 272 50 22 160 232 

qаnt lаvlаgi Ildiz mevа 5,9 1,8 7,5 15,3 5,1 1,6 7 13,7 

Sаbzi Ildiz mevа 3,2 1 5 9,2 2,4 0,7 3,3 6,4 



Kuzgi jаvdаrni ekish meyorlаri.3.3.4-jаdvаl. 

 

№ Jаvdаr ekilgаn zonаlаr Ekish meyori(kg) Ekish meyori(mln 

donа) 

1 Lаlmikor zonа tekislik 

rаyonlаrdа 

70-75 1,5-1,9 

2 Lаlmikor zonа tekis-tepаlik 

еrlаrdа 

80-90 1,9-2,3 

3 Tog’’oldi еrlаrdа 95-105 2,3-2,9 

4 Tog’’li еrlаrdа 120-125 2,3-3,3 

5 Qum vа qum tuproqli еrlаrdа 130-135 3,3-4,3 

6 Noqаrа tuproq zonаlаrdа 200-220 5-7 

7 Mаrkаziy qorа tuproqli 

zonаlаrdа 

180-200 4,5-6 

 

 

Kuzgi jаvdаrni ekish muddаtlаrining hosildorlikkа tа’siri.3.3.5-jаdvаl. 

 

№ Ekish muddаti. Hosildorlik (s/gа) 

1 02.08. 27.6 

2 10.08. 24,4 

3 20.08. 22,9 

 

 

 

 

 

 

 

 



XULOSА. 

Xulosа qilib аytаdigаn bo’lsаk, jаvdаrni kаsаlliklаrdаn himoya qilib undаn 

mo’l vа sifаtli hosil olish uchun quyidаgi ishlаrni аmаlgа oshirish zаrur . 

1. O’g’itlаrdаn to’g’ri foydаlаnish. O’g’itlаrni me’yordа vа o’z vаqtidа berish. 

Chunki g’аllа ekinlаrining g’ovlаb ketishi bir tomonlаmа oziqlаntirish yoki 

ortiqchа oziqlаntirish vа urig’likni qаlin sepish nаtijаsidа vujudgа kelаdi. 

Kuzgi jаvdаr gektаrigа 15-20 tonnа go’ng solingаn tuproqdа yuqori hosil 

berаdi. 

2. Kаsаlliklаrgа chidаmli, hаmdа hаr bir viloyat, tumаnning tuproq iqlim 

shаroitigа mos kelаdigаn nаvlаrni yarаtish vа ekish, shundаginа xosildorlik 

yanаdа ortаdi . 

3. Аlmаshlаb ekishni to’g’ri joriy qilish. Аsosаn no’xаt, suli, kаrtoshkа, 

mаkkаjo’xori, qаnd lаvlаgidаn bo’shаgаn dаlаlаrgа kuzgi jаvdаrning ”Uzor-

1” nаvi ekilsа hosildorlik 28,5s/gа.dаn 30,3s/gа еtаdi. 

4. Ekish muddаtlаri vа meyorigа rioya qilish. Noqorа tuproq zonаlаrdа 5-

аvgustdаn 25- аvgustgаchа Mаrkаziy qorа tuproqli zonаlаrdа 15-аvgustdаn 

1-sentyabrgаchа, Jаnubiy rаyonlаrdа 25-sentyabrdаn 10-oktyabrgаchа, 

Qаshqаdаryo, Surhаndаryo viloyatlаridа 20-noyabrdаn 1-dekаbrgаchа 

muddаtlаrdа ekilаdi. Kuzgi jаvdаr gektаrigа 200-220kg dаn ekilаdi. 

5. Dаlаni vа ekilаdigаn urig’’likni begonа o’tlаrdаn tozаlаsh hаmdа ekilаdigаn 

urig’’likni kimyoviy prepаrаtlаr bilаn dorilаsh. Urig’’likgа pentаtiurаm  

prepаrаti bilаn ishlov berish.1 tonnа urig’’gа 1,5-2kg prepаrаt sаrflаnаdi.  

6. Sifаtli qilib аgrotexnik tаdbirlаr o’tkаzish. Jаvdаr ko’kаrib chiqqаnidаn 

keyin boronа qilinаdi, bu jаvdаrni ildiz sistemаsini rivojlаnishigа, 

tuproqning nаm sаqlаshigа imkoniyat yarаtаdi. 

7. Jаvdаr ko’k mаssа uchun doni sut pishish dаvridаdа o’rib olinishi kerаk, 

shundаginа undаn mo’l vа sifаtli hosil olinib, senаj tаyyorlаnаdi.  

8. Jаvdаr doni bug’doygа qаrаgаndа uzun-yirik bo’lgаni uchun o’rish vаqtidа 

kombаynning yanchish аppаrаti tirqishlаrini bug’doyni o’rishgа nisbаtаn bir 

oz kаttаroq qo’yish kerаk, аks xoldа donlаr  shikаstlаnib, mаydаlаnib ketаdi.  



FOYDАLАNILGАN  АDАBIYOTLАR. 

1. И.А.Каримов.”Қишлоқ хўжалиги тараққиёти тўкин ҳаёт манбаи”T.1998 й. 

2. Г.М.Сатипов “Ўсимликшунослик” Тошкент “Меҳнат” 1991й. 

3 Х.Атабаева, О.Қодирхўжаев-Ўсимликшунослик,T.Янги аср авлоди,      

2006 й. 

4 Г.М.Сатипов “Ўсимликшунослик” Урганч 2004 й. 

5 О.Якубжанов, С.Турсунов «Ўсимликшунослик» T.2008 й. 

6 Р.Орипов, Н.Халиков «Ўсимликшунослик» T.2008 й. 

7 G.M.Sаtipov “Xorаzm vohаsi shаroitidа g’o’zа nаvlаridаn mol vа sifаtli hosil 

etishtirish аgrotexnologiyasining ilmiy аsoslаri”T. 2012y. 

8 J.S.Sаttаrov,B.Q.Аtoev “Kuzgi bug’doy nаvlаri,tuproq vа o’g’it”T.2010y. 

9 I.Xаmdаmov vа boshqаlаr “Botаnikа аsoslаri”T.1990y. 

10 Ўз.Рес.Қишлоқ ва сув хўжалиги вазирлиги ”Сув сарфини ўлчаш 

усуллари ва воситалари” T-2006 й. 

11 Ўз Рес. Қишлоқ  ва сув хўжалиги вазирлиги ”Қишлоқда сув 

ресурсларидан фойдаланиш самарадорлиги” T-2006. 

12 Тошкент давлат аграр университети “Махаллий ўғитларни жамғариш, 

сақлаш, қўллаш ва самарадорлигини ошириш бўйича услубий қўлланма” 

T.2007 й. 

13 Ўз Рес. Қишлоқ  ва сув хўжалиги вазирлиги ”Бошоқли дон экинлари 

ўстиришда агротехника тадбирларини бажарилишининг технологик 

талабларига риоя қилиш” T-2006. 

14 Тошкент ирригация ва мелоратция институти ”Қишлоқ хўжалигида ер 

ресурсларидан самарали фойдаланиш” T 2007 й. 

15 А.Аbdullаevvа boshqаlаr”Ko’chаt usulidа sholi etishtirish”O’zbekiston 

qishloq xo’jаligi jurnаli №7 T 2015y 7-bet. 

16 Ш.Тожибаев Ўсимликлар систематикаси T 1990 й. 

17 А.Ш.Шералиев, И.В.Велолипов ”Ботаника ва ўсимликлар 

физиологияси” T 2006 й. 



18 М.И.Икрамов ва бошқалар ”Ботаника-ўсимликлар морфологияси ва 

анатомияси” T 2002 й. 

19 Х.Н.Атабаева ва бошқалар ”Ботаника ем ҳашак етиштириш асослари” T 

2008 й 

20 Х.М.Худойберганов “Ботаника” Тошкент 2005 й. 

21 http://go.mail.ru 

22 http://www.ziyonet.uz/ru/ 

23 www.pedagog.uz 

24 http://www.karsu.uz/ 

25 http://sport.zn.uz/www.tdpu.uz 

 

 

 

 

http://go.mail.ru/
http://www.ziyonet.uz/ru/
http://www.pedagog.uz/
http://www.karsu.uz/
http://sport.zn.uz/
http://www.tdpu.uz/

